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FRANCUZAI SKVERBIAS PRO SIEGFRIEO TVIRTOVES
Vokiečiai 
Didžiuojasi 
Laimėjimais

BERLYNAS, Rugsėjo 7. — 
Vokietijos karo ministerija pra
neša, kad jų kariuomenė spar
čiai žygiuoja pirmyn pramušda
ma visus frontus. Jie giriasi pa
ėmę Koridorių ir jau įsteigę nor
malų susisiekimą tarp Prūsijos 
ir didžiosios Vokietijos.

Vokietijos pranešimai tvirti
na, kad jų kariuomenė jau užė
mė vieną trečdalį Lenkijos teri
torijos ir didžiuosius industrijos 
centrus.

Tvirtai motorizuota Prūsijos 
kariuomenė sparčiai artinasi 
prie Varšavos, o tvirtesnį pasi
priešinimą sutiko tik prie Pul- 
tusk, apie 30 mylių nuo Varša
vos.

Vokietijos karo pranešimai 
taipgi tvirtina, kad jų kariuome
nė jau užėmė Krakovą ir dabar 
žygiuoja linkui naujosios Lenki
jos sostinės Lublino.

Krakova yra laikoma Lenki
jos “širdimi.” Senovėje ten gy
vendavo Lenkijos kunigaikščiai 
ir karaliai karūnuodavos. Mies
tas turi 221,000 gyventojų ir 
skaitomas industriniu centru.

Vokiečiai giriasi Krakovą pa
ėmę anksčiau, negu buvo numa
tyta ir kad jį paėmę visai be mū
šio, nors ta žinia dar nėr^i pat
virtinta.

Vokietijos Darbioiokai 
Priešingi Karui

LONDONAS. — Čia gautas iš 
Vokietijos progresyvių darbi
ninkų pranešimas, kuriame jie 
pareiškia, kad Hitleris šį karą su 
Lenkija pradėjo prieš valią di
džiųjų Vokietijos liaudies masių 
ir kad jie neduos jam jokios ko
operacijos.

“Tas karas pradėtas yra ne 
mūsų,” jie sako savo pranešime, 
“mes nieko bendro neturime su 
dabartiniu nazių režimu.” To
liau jie pareiškia, kad nors jie 
myli savo gimtąjį kraštą, bet 
kadangi tas režimas negina 
krašto žmonių teisių ar laisvės, 
tai jie su juo nieko bendro ne
turi.

Tokį pranešimą gavo Nepri
klausoma Darbo Partija, o tą 
pranešimą pasirašė “Nepriklau
somi Socialistai Vokietijoje.”
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Brūkšniais pažymėti plotai reiš-i lapio-matyti, kad' lenkų korido-, sakyti, bet jos .padėtis labai rim- 
kia nazių užimtas Lenkijos teri- rius jau atkirstas. Ant kiek ii- ta. Atrodo, kad jie gauna mažą 
torijas iki rugsėjo 6. Iš šio žem-Į gai laikysis Varšava, sunku pa-1 pagalbą iš talkininkų.

Eina Smarkūs Mūšiai Prie Varšavos;
Lenku Armija Stiprina Savo Linijas

OTTAWA, Rugsėjo 7. —Šian
dien susirenka parlamentas už- 
gyrimui ar atmetimui valdžios 
planų remti Angliją kare su Vo
kietija. J'

Manoma, kad ne visi planai 
bus užgirti. Iš kiek anksčiau 
duoto konservativų vado pareiš
kimo matosi, kad konservątivų 
tarpe atsiras priešingų konskrip- 
cijai ir siuntimui kanadiečių už 
jūrų. Savanorių vykimą ir mora
lę paramą greičiausiai užgirs.

Anglija Siunčia Francijon 
Dideles Jėgas, Bet Praeis 
Savaitė Kol Pradės Ofenzyvą

BASEL, Šveicarija, Rugsėjo 
7. — Sakoma, kad francūzai de
da pastangas prasiskverbti pro 
nazių fortifikacijas, vadinamas 
Siegfried fortifikacijomis, kurios 
tesiąsi palei visą Francijos-Vo- 
kietijos rubežių, nuo Šveicarijos 
iki Belgijos.

Francūzų jėgos paėmusios 
vieną vokiečių postą Saarbru- 
cken sektoriuje. Vokiečiai tą 
postą užleidę be didelio pasiprie
šinimo.

i maršuoja, vargiai Lenkija iki to 
laiko išsilaikys. Matomai jaučia- 

, ma, kad tuomet Hitleris atsuks 
savo ofenzyvą į Francijos pusę 
ir reiks didelių jėgų, kad pastoti 
jam kelią į Franciją.

Apie anglų ir francūzų puoli
mus iš oro ant Vokietijos duo
dama daug pranešimų, bet vieni 
tuoj užginčijami, o kiti nepatvir
tinami.

Ką pasakys CCF ir Social 
Credit atstovai, sunku pasaky
ti. CCF turėjo ilgą kokusą. Kiek 
anksčiau CCF stovėjo prieš 
kbnskripciją ir siuntimą kana
diečių už jūrų.

Ar Kanada skelbs karą Vokie- p~tų priešaky Siegfried forth

Bet šio posto užėmimas dar 
nereiškia prasilaužimą pro Sieg- 

; fried fortifikacijas, nes šis pos- 
į tas yra vienas iš daugelio tokių

Informacijy Ministerijos 
Pranešimai

tijai, taipgi priklausys nuo 
lamento narių atsinešimo.

Kanada Negalės 
Tarpininkauti Tarp 
Anglijos ir S.A.V.

par-

TORONTO, Rugsėjo 7. — Va
kar lakūnas Paterson Kanados 
nacionalės parodos lankytojams 
darė visokias kilpas ore. Beda
rant kilpas sustojo motoras. Bet 
šiaip taip jam pavyko orlaivį nu
kreipti į šalį nuo Grand Stando, 
kur buvo daug žmonių.

Nusileido už Grand Stando, 
kelis metrus nuo žmonių. Orlai
vis liko sveikas ir lakūnai sveiki.. 
Vėliau jis vėl pakilo į orą.

LONDONAS. — Athenia lai
vo savininkai praneša, kad pra
eitą sekmadienį vokiečių tor
pedų nuskandinto Athenia nelai
mėje yra dingę be žinios ar žu
vę 128 asmenys. Visi kiti kelei
viai ir laivo įgula yra išgelbėti. 
Laive buvo viso 1,418 žmonių.

VARŠAVA, Rugsėjo 7.—Len
kų armija naudoja visas savo jė
gas sulaikymui įsiveržėlių ir ap
gynimui Varšavos. Mūšiai vyks
ta ties Pultusk miestu, kuris y- 
ra už 30 mylių nuo Varšavos, ir 
ties Plonsk miestu, kuris yra už 
35 mylių.

Pranešimai sako, kad Lenkų 
kariuomenė išmušė nazių armiją 
iš Pultusk, kurį jau buvo užėmę 
ir dabar frontą laiko kovodami, 
kaip liūtai.

Tuo patim kartu kasa apkasus 
prie Varšavos, kur pasiryžę lai
kytis iš paskutinių jėgų, jei na
zių armija pralaužtų dabartinį 
frontą ties Pultusk ir Plonsk.

Lenkijos vyriausybė jau išvy
ko iš Varšavos ir laikinąja sosti
ne paskelbė Lubliną. Bet ne visi 
gyventojai suspėjo iš Varšavos 
pabėgti. Daugelis negalėjo išva
žiuoti kitur del neturto, o kiti 
pabūgo nuolatinių bombardavi
mų, bei nesuspėjo del per didelio 
susikimšimo.

Vokietijos orlaiviai be paliovos 
bombarduoja miesto pakraščius, 
gelžkelio stotis ir kelius, tuo no
rėdami užkirsti ir sudraskyti vi
sas susisiekimo priemones. Pas
kutiniajame Varšavos bombar- 
lavime vokiečiai neteko šešių 
orlaivių.

Visuose frontuose vokiečiai 
laro atakas pasiųsdami nuo 200 

iki 400 tankų vienu kartu. Prieš 
ą jėgą mažiau motorizuota len

kų kariuomenė nevisados pajė
gia atsilaikyti.
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JUNGTINIŲ VALST. LENKAI
NORI STOTI KARIUOMENĖN

FORT ERIE, Ont. — Į šį pa- 
rubežio miestelį atvyksta labai 
daug lenkų iš Jungtinių Valstijų 
siūlydamiesi, kad juos priimtų 
Kanados kariuomenėn ir pasiųs
tų karan prieš Hitlerį.

Bet Kanados valdžia dar lig 
šiol nepriima kitataučių į kariuo
menę, todėl ir tie atvykę lenkai 
tūri laukti, kol Kanados vyriau
sybė pakeis savo nusistatymą.

Lenkai Dar Laikosi 
Dancigo Uoste

VOKIEČIŲ ORLAIVIAI 
BOMBARDUOJA 
LIETUVOS PASIENĮ

LONDONAS, Rugsėjo 7. — 
Gautas iš Lenkijos pranešimas 
sako, kad būrys Vokietijos or- 
laivų numetė keletą bombų į 
Lietuvos teritoriją, kada jie 
bombardavo Lietuvos-Lenkijos 
pasienį.

Kokį nuostolį bombos padarė 
ir ar buvo užmuštų žmonių, pra
nešimas nesako.

Lietuva šiame konflikte laiko
si neutraliai, todėl nei viena pusė 
neturi teisės tą daryti.

OTTAWA, Rugsėjo 7. — Kai
nų nustatymo taryba sako, kad 
cukraus yra užtektinai. Visos 
šeimininkės galinčios rengti žie
mai vaisius kaip ir kitais metais.

RYGA, Rugsėjo 6. — Prane
šama, kad lenkų amunicijos tvir
tovėje, esančioje prie Dancigo 
uosto vadinamoje Westerplatte 
vietoje, dar tebelaiko lenkų ka
riuomenės būrys, nežiūrint nazių 
didelių atakų ir bombardavimų 
iš karo laivų, orlaivių bei ka- 
nuolių.

Apie 100 Lenkijos kariuome
nės vyrų įsitvirtino toje vietoje 
nuo pat karo pradžios ir iki šiol 
išsilaikė. Jie visi yra pasiryžę 
mirti, bet neatiduoti tvirtovės 
vokiečiams.

Jie yra apsiginklavę tik kul
kosvaidžiais ir kada tik vokiečių 
kariuomenė prisiartina, jie ati
daro tokią ugnį, kad vokiečiai y- 
ra priversti atsitraukti.

Vokiečiai bijodami, kad pas
kutinėje valandoje jie nsusprog- 
dintų tvirtumų, tuo patim kartu 
griuvėsiuos palaidodami savo 
kūnus, visą apylinkę nuvalė, kad 
sprogimas nepadarytų didelių 
vokiečiams nuostolių.

WASHINGTON, Rugsėjo 7.— 
Nesvarbu, ar Kanada skelbs ka
rą Vokietijai, ar ne, vistiek ne
galės būti tarpininke tarp 
Anglijos ir Suvienytų Vals
tijų, sako tėmytojai, žiną Suvie
nytų Valstijų.neutralumo paktą. 
Kitaip sakant, Kanada negalės 
pirkti Suvienytose Valstijose 
ginklų ir amunicijos del Angli
jos. 4

Manoma, kad Rooseveltas ty
čia tą įstatymą vykdys labai 
griežtai, kad šiuo įstatymo patai
symo priešininkai pamatytų, jog 
jis yra labai žalingas.

fjkacijų, kurios randasi už kelių 
kilometrų nuo rubežiaus.

Oro atakų ant nazių linijų 
ir jų koncentracijos punktų, bei 
arsenalų ir kitų militarinių vie
tų veik nebuvo.

Tėmytojai sako, kad francūzų 
jėgos šiam sektoriuje susideda iš 
fortifikacijų veteranų ir kelių 
mobilizuotų vienučių.

' Naziai jokio puolimo nedaro. 
Jie naudoja gynimosi taktiką. 
Jų tikslas pirma sumušti Lenki
ją.

AnglijaSiunčia 
Francijai Dideles Jėgas

DARBO PARTIJA ŽADA 
IŠLIUOSUOT ČEKOSLOVAK.

LONDONAS. —Anglijos Dar
bo Partija per slaptą radio stotį 
pasakė Čekoslovakijos žmonėms 
prakalbą čekų kalboje,. kurioje 
pareiškė, kad artinasi valanda 
del išliuosavimo Cekoslavakų 
tautos iš po priespaudos ir pa
vergimo, kurį yra uždėjęs nazių 
režimas.

PARYŽIUS, Rugsėjo 7. —' 
Jean Giraudoux, Francijos val
džios autoritetas, pareiškė, kad 
į Franciją atvyksta daug Angli
jos kariuomenės.

Pradžioj į Franciją atvyksią 
nuo 100,000 iki 120,000 anglų 
kariuomenės, apginkluotos mo
derniškais ginklais.

Sako Anglijos ekspedicija į 
Franciją gali pasiekti 1,000,000 
vyrų.

Bet kol bus išvystyta ofenzy
va, praeisianti visa savaitė lai
ko. Ar tuo metu ta ofenzyva del 
Lenkijos bus reikalinga, šiandien 
sunku pasakyti. Jei vokiečiai 
taip greitai maršuos, kaip dabar

LONDONAS. — Anglijos in
formacijų ministerija praneša, 
kad vykstančio Anglijos-Franci- 
jos su Vokietija karo veiksmai, 
atakos, bombardavimai ir jų pa
sekmės negali būti viešai paskel
biami del naudojamos visai kito
kios taktikos, negu 1914 metų 
kare. Jie patyrę, kad pranešimai 
apie sudaužymus fronto linijų, 
bei nuskandintus vokiečių laivus 
neduoda tokių gerų rezultatų, 
negu visiškas tylėjimas ir karo 
veiksmų laikymas paslaptyje.

Todėl informacijų ministerija 
praneša, kad iš eilės padarytas 
jau trečias atsišaukimų paskel
bimas Vokietijos teritorijoje, bet 
apie kitus laimėjimus nutyli.

Tame pareiškime ministerija 
sako, kad su Vokietija nebus pa
daryta taika tol, kol fašistinis 
režimas liks sudaužytas, nežiū
rint to, kad jei Hitleris laimėjęs 
Lenkijoje nors ir siūlytų taiką.

Tame pareiškime ministerija 
taipgi aiškina, kad ji gerbs ma
žesniųjų valstybių neutralitetą.

Paslaptingai Dingo 
Vokietijos Laivas Bremen

Londono išgabenti visi maži goninės ligonius, kurie taipgi iš- žiaus nekliudo, o visu smarku-
vaikai, motinos ir paliegėliai, gabenti į provinciją. Bet kol kas mu veržiasi į Lenkiją, kad pir-
Paveiksle matote išnešant iš Ii- Hitleris nei Londono, nei Pary- ma apsidirbti su ja.

Iš

NEW YORK. — Prieš karo 
pradžią iš New Yorko uosto iš
plaukė didžiausias Vokietijos ke
leivinis laivas Bremen, 20 mili
jonų dolerių vertės ir lig šiol nie
kas nežino kur jis randasi.

Pranešimai, kad tą laivą su
ėmė Anglija, nepatvirtinti. Ang
lijos laivyno vyriausybė tas ži
nias užginčija.

Laivas iš New Yorko išplaukė 
be keleivių ir tik su mažu prekių 
kroviniu.

Taipgi niekas negali tikrai pa
sakyti, kurin šonan jis išplaukė: 
Vokietijon ar kur į kitą uostą. 
Bet yra spėjama, kad Bremen 
bus slaptai įplaukęs į kurį nors 
Skandinavų uostą ir laukia toli
mesnių parėdymų.

KLAUSIA K .\ 
DARYS ITALIJA

ROMA, Rugsėjo 7. — Angli
jos ambasadorius Sir Percy Lo
raine lankėsi pas Italijos užsie
nio reikalų ministerį Ciano ir 
klausė, ką Italija mano daryti 
sąrišy su dabartiniu karu.

Ką jam atsakė Ciano, niekas 
nežino, bet yra manoma, kad 
Musolinis nori matyti Vokietiją 
laimėtoja.

Kiek atrodę, Italija mėgins 
laikytis neutraliai, kol paaiškės, 
kuri pusė laimės.
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Naziai Dės Pastangas Karą Praplėsti ,
- ' '

Kaip dabar atrodo, tai Vokietija yra be draugų. Pasirašyda
ma sutartį su Sovietų Sąjunga, ji neteko ne tik Japonijos, Hunga 
rijos ir Ispanijos, kurios buvo įstojusios į antikominterninį paktą 
bet ir Italijos. Tokiu būdu Vokietijos sumušimas atrodo gali būt 
greitas ir ne taip sunkus. Bet nereikia užmiršti, kad Vokietija dėl 
pastangas nekurias valstybės patraukti savo pusėn. Kaip ji tą pa
darys ?

Jeigu Vokietija drįso pradėti karą, ji nesigėdys biauriausii 
provokacijų, kad sukurstyti prieš Angliją ir Franciją neutraliai 
valstybes. Jau dabar yra žymių, kad Vokietija stengiasi nekuria! 
valstybes sukelti prieš Angliją. Pranešimai sako, kad Holandij; 
patėmyjo skrendant per jos teritoriją orlaivius iš Anglijos pusės 
Prie to, nežinomos valstybės orlaivis numetęs keturias bombas ant 
vieno Holandijos uosto, kurios užmušusios vieną ihoterį. Vokiečia 
šaukia, kad tai Anglijos ar Franci jos orlaivių darbas. Bet ir ma
žas vaikas gali suprasti, kad Anglija to nedarys. Bus griebiamas 
biauriausių metodų, kad tik išprovokuoti ir įtraukti į karą neut 
ralias valstybes.

Iš kitos pusės, Vokietija dės pastangas pabloginti Anglijos ii 
Francijos santykius su tomis neutraliomis valtybėmis, kurios sim 
patizuoja Vokietijos priešininkėms, kad neateitų į pagalbą pasta
rosioms. Nuskandinimas anglų laivo Athenia su Amerikos pilie 
čiais yra pirmas bandymas sukurstyti Ameriką prieš Angliją. Tuo. 
po to, kai laivas buvo nuskandintas, vokiečių žinių agentūros ir ra 
dio paskelbė, kad anglai patys nuskandino savo laivą su Amerikot 
ir Kanados piliečiais, kad įtraukti į savo pusę Kanadą ir Ameriką 
Su tokiomis provokacijomis naziai nori laikyti Ameriką nuo tei 
kimo bent kokios paramos Anglijai.

Ar naziams pavyks bent vieną ar kitą valstybę tokiais meto 
dais įtraukti į karą, dabar sunku pasakyti. Bet kaip dabar viską: 
stovi, galima numatyti, kad Vokietijos oponentų jėgos yra dau[ 
didesnės. Vokietija viena. Su lenkija eina Anglija, Francija, Ang 
lijos dominijos. Kitos valstybės nors ir skelbia neutralumą, ta 
čiau prijaučia antiagresiniam blokui. Tiesa, Italija labai įtariama 
bet ir jos reikalai nepergeridusi. Atrodo, kad ji bijo kišti nagus 
kad nenudegti.

Iš pradžių naziai galės lenkus žymiai nuterioti, nes Lenkijoi 
talkininkams nepatogu Lenkijai padėti. Bet kuomet talkininką 
paspaus nazius iš kitų pusių, jie turės bėgti ir iš Lenkijos. Nori 
Hitleris giriasi, kad šiandien Vokietija ne ta, kuri buvo 1914 me 
tais, tačiau jos padėtis šiandien daug blogesnė.

Demokratinės Teisės Turi Būti Saugomos
I ■ - -

Anglijos karalius George VI savo atsikreipime į imperijoi 
žmones pareiškė: “Mes šaukiami kovoti prieš principą, kuris, jeigi 
būtų leista jam paimti viršų, sunaikintų pasaulio civilizaciją.”

“Tai principas, kuris leidžia valstybei, siekiant savo galios 
nekreipti atydos į savo sutartis ir prižadus, kuris užgiria naudoji 
mą jėgos ar grūmojimus naudoti jėgą prieš savivaldą ir nepri 
klausomybę kitų valstybių. Toks principas, nuėmus nuo jo visas 
maskas, yra niekas kitas, kaip primityvė doktrina, kad kur jėga 
ten ir tiesa. Jeigu toks principas įsigalėtų visam pasauly, mūši, 
šalies ir vises Britų tautų bendrijos laisvė atsidurtų pavojuje. Ii 
dar daugiau, viso pasaulio žmonės būtų laikomi baimės ryšiuose 
ir visos viltys apie pastovią talką ir saugumą, apie tiesą it laisvę 
tarp visų tautų, būtų sudaužytos.”

Mes manome, kad visi gali sutikti, kad tuose karaliaus žodžio 
se yra tikra tiesa. Vokietijos naziai pasirinko jėgą. Jie grobia ša! 
po šalies ir vis šaukia, kad jų tiesa, kad jie nekalti. Pradėjo griau 
ti Lenkijos miestus, bet jie sako, kad už tai ne jie kalti, o Lenkija 
Aišku, jeigu jiems būtų leista laimėti ir toliau, pavojus grūmoti, 
visam pasauliui. Teks principas turi būti sudaužytas. Labai gaila 
kad nebuvo padarytas jam galas tada, kada buvo galima apsieiti b< 
kraujo praliejimo.

Suprantant, kad kova eina už tai, kad sudaužyti jėgos princi 
pą, reikalinga atminti, kad to principo nebus galima sunaikinti 
jeigu bus minamos po kojų demokratinės teisės. Vokietijoj tas 
principas įsigalėjo tuomet, kada tenai buvo sunaikintos demokra 
tinės teisės. Jeigu mes, naikindami jėgos principą kitur, minsime pr 
kojų demokratines teises namie, mūsų kova bus už nieką. Pralk 
tas žmonių kraujas neatneš naudos.

Kanada, imdama dalyvumą kare prieš jėgos naudotojus, tv 
retų atminti, kad demokraeinės teisės Kanadoj turi būti išsauge 
tos. Tie sluogsniai, kurie reikalauja įvesti Kanadoj reakciją, ui 
draudžiant pažangią spaudą, pažangias organizacijas, neatlaidžir 
kovojančias prieš nazių principus ir už demokratiją, nori atsuki 
šią kavą prieš demokratiją ir už tą principą, prieš kurį yra sau 
kiama į karą visa Britų imperija. Pažangi spauda, pažangios i 
demokratinės partijos bei organizacijos yra nepermaldaujamos ji 
gos principo oponentės. Bent kokia akcija prieš tą judėjimą būt 
smūgiu demokratijai ir taikos principui.

Reikia tikėtis, kad Kanados valdžia paklausys demokratinė 
visuomenės balso ir atmes visus reakcionierių reikalavimus, ne: 
jeigu būtų leista laimėti tiems, kurie reikalauja demokratinių tei 
šių sunaikinimo, žmonių kraujas nueitų ant nieko.

ŽMONES NETURI KUR 
MAUDYTIS

Marijampolė. — Paskelbus, 
kad nuo Šešupės vandens užsi
krečiama vidurių šiltine, žmonės 
bijo eiti šešupėn pasimaudyti 
net karštą vasaros dieną. Eina 
gandai, kad vienas žmogus be
simaudydamas įtraukė į burną 
kiek vandens ir nors vandenį

tuojau išspiovė, bet parėjęs na 
mo tuojau susirgęs ir ant ryto 
jaus miręs. Tie gandai dar labiav 
įbaugino žmones. Bet marijam
poliečiai nori maudytis ir praus
tis. Visoje apylinkėje nėra nie
kur arčiau kokio nors upelio ar 
ežero, o miesto pirtis irgi užda
ryta. Tad daugelis marijampo
liečių taip ir vaikšto belaukdami 
kol pirtis bus atidaryta,

,wrr— Ar tau patinka žiūrėti į mus?
— Visai ne. Aš laukiu kad jūs pasitrauktumėte nuo durų ir 

leistumėte mane. —Le Rire, Francija

-Nazių Konsulo 
Akyplėšiškumas

Nors kartu su Anglija ir Ka
nada kare su Vokietija, tačiau 
Vokietijos konsulas dar tebesėdi 
□ttawoj. Kad sužinoti, ką jis ma
no daryti, pasilikti, ar apleisti 
Kanadą, atsilankė pas jį Globe 
and Mail reporteris Harold Din
gam, kurs apie pasikalbėjimą su 
Vokietijos konsulu rašo:

Dr. Erich Windels, genera- 
lis Vokietijos konsulas Kana
doj, kurs naudojasi diplomati
ne laisve ir privilegijomis po 
Britų vėliava, šiandien man 
pareiškė, kad Kanados laivai, 
Anglijoj registruoti, gali tikė
tis, kad jie bus torpeduojami 
ir atakuojami Vokietijos lai
vyno, jeigu jie drįs pasirodyti 
vandenyne.

Tuoj po to jis man šaltai 
pasakė, kad jeigu aš šitą jo 
pareiškimą paskelbčiau spau
doj, jis tuojau mano raštą pa
skelbtu biauriausiu melu ir 
propaganda.
Taigi, konsulas tos šalies, ku

rios laivynas pasirengęs skan
dinti Kanados laivus, dar tebesė
di šalę parlamento rūmų, tik ki
toj pusėj gatvės.

Didelis Kanadai pažeminimas 
tokio atstovo buvimas Kanados 
sostinėj.

Kas dar pažymėtina, tai kad 
Dr. Windels jau senai pažangių 
organizacijų buvo įtariamas šni
pinėjime ir vedime nazių propa
gandos Kanadoj.

Mes Patenkinti, Kad 
Čemberlenas Galų 
Gele Įsitikino

Anglijos radio stotys po ke
lis kartus į dieną perduoda An
glijos ministerio pirmininko 
Čemberleno atsikreipimą į Vo
kietijos gyventojus, išverstą į 

- okiečių kalbą. Tame savo atsi- 
treipime Čemberlenas pareiškia,

• ;ad Anglija kariauja ne prieš 
Zokietijos žmones, o prieš tyro-

* lišką režimą. Tame atsikreipi- 
ne, tarp kitko, pasakyta ir apie

' ai, kodėl Anglija kariauja prieš 
Vokietiją:

Jūsų valdžia jums sako, 
kad jūs kariaujate todėl, kad 
Lenkija atmetė jūsų vado rei
kalavimus ir griebėsi už gink
lo. Ar tikrai taip yra? Reikia 
priminti, kad pasiūlymas Len
kijos ambasadoriui Berlyne 
ketvirtadienio vakare buvo į- 
teiktas dviem valandom prieš 
jūsų valdžios paskelbimą, kad 
jis “atmestas.”

Nekalbant apie tai, kad jis 
nebuvo atmestas, nebuvo lai
ko jo apsvarstymui. Jūsų val
džia kiek anksčiau reikalavo, 
kad Lenkijos atstovas būtų 
atsiųstas į 24 valandas suda
rymui sutarties. Bet tuo laiku 
paskelbti 16 punktų Lenkijos 
valdžiai nebuvo įteikti.

Buvo reikalaujama, kad 
Lenkijos atstovas atvyktų nu
statytu laiku pasirašyti su
tartį, kurios jis nematė. Tai 
ne pasitarimas. Tai diktavi
mas. Su tokiais metodais nei 
viena save gerbianti valstybė 
negali sutikti. Pasitarimai ly
giomis teisėmis būtų galėję 
dalyką išrišti.

Jūs galite paklausti, kode! 
Britanija tuo rūpinasi. Mes 
rūpinamės todėl, kad mes da
vėme garbės žodį ginti Lenki
ją nuo agresijos. Kodėl mes 
jautėme reikalą prižadėti ginti 
šitą rytinę jėgą,,kuomet mū
sų interesai gul),vakaruose ir 

. kuomet jūsų vadas sakė, kad 
jis vakarais nesi interesuoja?- 

Atsakymas yra, ir aš labai 
apgailestauju, kad aš turiu jį 
duoti, kad niekas šioj šaly jū
sų vado žodžiu netiki. Jis da
vė žodį, kad jis Lokarno su 
tartį gerbs. Jis jį sulaužė. Ji- 
davė žodį, kad netrokšta i 
nemano prisijungti Austriją. 
Jis jį sulaužė. { Jis pareiškė, 
kad čekų prie reicho nejungs. 
Bet jis prijungė. Jis davė žo
dį po Municho, kad daugiau 
teritorinių reikalavimų Euro
poj nebekels. Jis jį sulaužė.

Jis davė žodį, kad Lenkijos 
provincijų jis nenori. Jis jį su
laužė. Jis jums per metų me
tus priesaikavo, kad jis yra 
nemirštantis bolševiztno prie
šas. Dabar jis su juo susitai
kė. Ar galite stebėtis, kad jo 
žodis mums nėra Vertas to 
popierio, ant kurio jis užrašo
mas.
Kuomet visas pažangus judė

jimas šaukė, kad Hitlerio žodis 
niekam nevertas, Čemberlenas, 
beabejonės, labai pyko. Pyko ir 
kiti, kurie manė, kad galima 
Hitlerį užgerinti, leidžiant jam 
pasiimti šalį po šalies. Pažangus 
judėjimas taipgi nurodė, kad jo 
priesaikos, būk jis pasiryžęs su
naikinti bolševizmą^ yra tik ap
gavystė, kad gauti pritarimą iš 
reakcionierių. Dabar viskas pa
sitvirtino. Įsitikino ir pats Čem
berlenas, kad Hitlerio žodis nie 
ko nereiškia.

Mes patenkinti,, kad nors da
bar Čemberlenas įsitikino, kac’ 
Hitlerio tikslas sudaužyti Angli
ją, Franciją ir kitas šalis; kad 
jo tikslas dominuoti visam pa
sauliui. Apgailėtina, kad šis įsi
tikinimas labai pavėluotas; kad 
dabar teks daug kraujo pralie
ti. Bet geriau vėliau, negu nie
kada. Tolimesnių nuolaidų Vo
kietijos imperializmui, siekian
čiam viso pasaulio dominacijos, 
negalėjo būti. I

■ . .i i
Patj-a Pripažįsta, Kad Sovietų 
Paktas Gelbsti ir Anglijai

Kada Sovietų Sąjunga sudarė 
nepuolimo sutartį su Vokietija, 
Anglijos ponai sušuko, kad ta 
sutartis išduoda taikos frontą; 
■i • .( .1 : j.. ■ . . ii..,.-, . ,, . . i .

Bet ir trumpas laikas parodė, 
kad dalykai visai kitokį. štai ke
li faktai:

Visų pirmavusia, tai tas pak
tas paliko Hitlerį be sąjunginin
kų. Dabar Japonija pareiškė, 
kad ji laikysis neutraliai. Hun- 
garija ir Ispanija taipgi pasisakė 
už griežtą neutralumą. Musoli
nis kol kas irgi nerodo noro sto
ti į pagalbą Hitleriui. Jeigu So
vietų Sąjunga būtų to pakto ne- 
sirašiusi, tuomet,. Hitleriui būtų 
buvę lengva tas šalis įtraukti sa
vo pusėn.

Šalę to, Sovietų Sąjungos pak
tas daug padeda Anglijai rytuo
se. Apie tai rašydamas, Globe 
and Mail reporteris Hallett A- 
bend iš Šanghajaus praneša:

Įtempimas čionai, kuris kiek 
laiko atgal grūmojo visiems 
Britų interesams Tolimuose 
Rytuose, o ypatingai Hong 
Kong, Britų koncesijose Tien- 
tsine ir Kantone, ir tarptauti
niuose setlementuose šangha- 
juje, žymiai sumažėjo po to, 
kai buvo paskelbtas Berlyno 
ir Maskvos susitarimas.

Nuo tos. sutarties paskelbi
mo situacija greitai pakrypo 
į kitą pusę, šiuo laiku pavoju
je vokiečių interesai Tolimuo
se Rytuose, todėl dabar vokie
čiai ir jų laivai skubinasi į ne
utralius uostus.

Pirm pasirašymo Vokieti- 
jos-Sovietų nepuolimo pakto 
atrodė, kad atsitikime karo 
Europoj japonai grobs Tarp
tautinį Šanghajaus setlemen- 
tą ir Francijos koncesiją čio
nai ir kitas Britų ir Francūzų 
vietas Chinijos pakrašty, o 
paskui ir patį Hong Kongą. 
Korespondentas pažymi, kad 

galimas daiktas, kad japonai sa
vo santykius su anglais ir fran-

SŪNŲ ir DUKTERŲ KANADOS LIETUVIŲ 
SAVITARPINĖS PAŠALPOS DRAUGIJOS 

ANRTO SUVAŽIAVIMO REZOLIUCIJOS
Rezoliucija Narių Vienybės 
Klausimu .

Kadangi šiemet nekuriuose 
'aikraščiuose pasirodė mūsų 
draugijos narių korespondenci
jų, kurstančių draugijos narius 
mėtyti iš draugijos nekuriu įsi
tikinimų narius,

Antras Sūnų ir Dukterų Ka
nados Lietuvių Savitarpinės Pa
šalpos Draugijos Suvažiavimas, 
įvykęs rugsėjo 2 ir 3 dienomis, 
Toronte, pareiškia, kad ši drau
gija stovi už laisvę savo nariams 
prigulėti prie tokių partijų ir or
ganizacijų, kurios jiems geriau 
patinka.

Nariai turi būti vertinami ne 
pagal politinį ar religinį įsiti
kinimą, o pagal darbus.

Padėkos Rezoliucija

Antras Sūnų ir Dukterų Kana-’ 
dos Lietuvių Savitarpinės Pašal
pos Draugijos Suvažiavimas 
labai apgailestaudamas, kad 
draugą K. Naruševičių sąlygos 
privertė apleisti Torontą ir pa
sitraukti iš šios draugijos sek- 
retorystės, reiškia karščiausi: 
padėką už pasidarbavimą drau 
gijos labui būnant jos sekreto 
rium ir linki daug sveikatos ii 
pasisekimo.

Pasveikinimo Rezoliucija

Antras Sūnų ir Dukterų Ka
nados Lietuvių Savitarpinės Pa
šalpos Draugijos Suvažiavimas, 
įvykęs rugsėjo 2 ir 3 dienomis. 
Toronte, sveikina visus lietuvius 
savanorius, kovojusius Ispanijo
je už Ispanijos liaudies laisvę ir 
viso pasaulio demokratiją, o da
bar esančius išsimėčiusiais po vi
są pasaulį, ir linki geros sveika
tos ir ilgo gyvenimo.

Tiems draugams, kurie ran
dasi Francijoj koncentracijos 
kempėse, skiria $15.00 para
mos. į 

Rezoliucija Lietuvos Ministrų-
Pirmininkui Generolui Černiui
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Kadangi dabar Europos situ-

cūzais žymiai pagerins.
Taigi, kaip matote, Sovietų Są

junga sutikdama pasirašyti ne
puolimo sutartį su Vokietija, tai
kos fronto nenusilpnino, o dar 
sustiprino.

Daily Star Už Kritiką

Toronto Daily Star rugsėjo 6 
dienos laidoj redakcinėse pasta- 
bdse rašo:

Konstruktyvė kritika val
džios yra legali ir karo metu, 
kaip ir taikos metu. Bet gry
nai partizaniško pobūdžio ata
kos ant valdžios ir jos pirmo
jo pirmininko ne vietoj ir šiuo 
metu turėtų išnykti.
Be abejonės, su tuo sutiks vi

si laikraščiai. Kritika reikalinga 
ir karo metu, nes kritika, yra 
reiškimas įvairių žmonių sluogs- 
nių opinijos bėgamais reikalais, 
kas gali padėti valdžiai pamatyti 
visus trūkumus, ir atkreipti į 
juos atydą. Bet priekabiavimas 
prie valdžios, kokį visą laiką da
rė konservatai ir jų spauda 
nieko' bendro su ta kritika 
neturi. Tie priekabiavimai buvo 
tapomi tik tam, kad pasidaryti 
kapitalo del rinkimų. Ta kritika 
nesiekė pataisyti esamus truku
mus, o tik kad pakirsti savo o- 
ponentus.

Kas liečia pažangią spaudą, ji 
visuomet teigiamai atsinešė į 
tuos valdžios žygius, kurie buvo 
naudingi visuomenei, nežiūrint 
to, kokia partija vairuoja, vals
tybės vairą. Tą patį ji darys ir 
dabar. Ji neatsisakys nuo šva
rios kritikos, bet visuomet palai
kys tuos valdžios žygius,, kurie 
bus daromi sutikimui visuome
nės reikalų ir atlikimui Kanados 
užduočių kovoje prieš agresiją.

acija labai pavojinga, Antrasis 
Sūnų, ir Dukterų Kanados lietu
vių Savitarpinės Pašalpos Drau
gijos Suvažiavimas, įvykęs rug
sėjo 2 ir 3 dienomis, Toronte, at
stovaująs 717 narių, ragina 
Tamstos valdžią būti Lietuvos 
nepriklausombės sargyboje. Mū
sų organizacijos nariai pasirengę 
reikale teikti paramą sulyg (iš
galės. , (

Tuo pačiu laiku primena, kad 
kaip paliuosavhnas antifašistinių 
kalinių, taip ir kiti žygiai, reika
lingi lietuvių vienybei sustiprinti, 
turėtų būti vykdomi gyveniman 
be atidėliojimų, nes to reikalau
ja situacija.

Rezoliucija Kanados Mini'sterių 
Pirmininkui Mackenzie King

Kadangi dabartinė situacija 
Europoj reikalauja iš Kanados 
imti dalyvumą kovoje prieš ag
resorių, užpuolusį Lenkiją,

Antras Kanados Lietuvių Sa
vitarpinės Pašalpos Draugijos 
Suvažiavimas, įvykęs Toronte, 
rugsėjo 2 ir 3 dienomis, atsto
vaująs 717 narių, pareiškia, kad 
šios organizacijos nariai sąrišy 
su tuo savo pareigas stengsis at
likti kaip geriau.

Tuo pačiu laiku mūsų suvažia
vimas ragina Tamstos valdžią 
saugoti Kanados demokratiją 
nuo tų, kurie norėtų šį momentą 
išnaudoti sunaikinimui visų de
mokratinių teisių Kanadoj.

Rezoliucijų Komisija:
O. Indrclisnė 
J. Yla
V. Strazevičius

TVARKO BUTŲ NUOMAS AP
SAUGOJIMUI VASAROTOJŲ

Kaunas. — Kainų tvarkytojo 
įstaigoje dabar ?engiamas įsaky
mo projektas, kuriuo bus nor
muojamos butų, kambarių ir 
pensijonų kainos kurortuose. 
Kadangi sezonas jau baigiasi, į- 
sakymas įsigalės tik nuo 1940 
metų ir kitąmet bus užkirstas 
kelias lupikavimui kurortuose.

PASTABOS
Lenkijos ponai padarė didelį 

nusižengimą prieš Lenkijos liau
dį atmesdami Raudonosios Ar
mijos pagalbą.

Kiek pranešimai rodo, tai na
žiai lenkus smarkiai muša. O 
Anglijai ir Francijai su talka pri
būti labai sunku. Francijai pra
mušti vokiečių fortifikacijas ne 
taip lengva. Anglija su Vokietija 
nesirubežiuoja.

Kol Anglija ir Francija galės 
išvystyti ofenzyvą, gali Lenkijos 
nelikti nei skutų.

Lenkų ponai vis gyrėsi, kad 
jie gali atsilaikyti ir vieni, be 
Raudonosios Armijos pagalbos.

• » • »
, Kvebeko provincijos neciona- 
listai griežtai protestuoja prieš 
tai, kad Kanada nori padėti Ang
lijai.

Kaip pasirodo, tai varnas var
nui į akį nekerta.

Fašistiniai elementai vienon 
dūdon pučia visur. Jiems neapei
na, kad naziai įsigalėtų visoj Eu
ropoj. Jiems nesvarbu, kad su 
tuo būtų palaidota ir Europos 
demokratija.

• 4 • •

Reakcionieriai ir taip vadina
mi socialistai dabar šaukia, kad 
komunistai turės savo emblemą 
sujungti su nazių svastika; kad 
komunistai dabar sulaikys ko
vą prieš nazius ir 1.1. Kodėl? To
dėl, kad Sovietų Sąjunga pasira
šė nepuolimo sutartį su Vokie
tija.

Bet tie ponai turės nuryti ir 
šią melagystę, kaip kad nuryjo 
visas kjtas.

Jie panašiai kalbėjo ir tuo me
tu, kada Spvietų Sąjunga page
rino sanykius su Suvienytomis 
Valstijomis. Jie ir tuomet nuro
dinėjo, kad Stalinas įsakys už
daryti Suvienytų Valstijų Ko
munistų Partiją ir panašiai.

Tų ponų “pranašavimai” ne
verti sudilusio cento. Jie neturi 
jokių faktų.

; , . • • • •

Naujienos rėkia, kad Sovietų 
Sąjungos sutartis su Vokietija 
ir nusistatymas laikytis neutra
liai labai žalingas antiagresiniam 
frontui. Tačiau jos visuomet agi
tavo, kad Suvienytos Valstijos 
nesikištų į Europos karą.

Ar dabar gražu, kad viena iš 
didžiųjų buržuazinės demokrati
jos jėgų uždraudžia parduoti 
ginklus ir amuniciją Anglijai ir 
Francijai, tokios pat rūšies de- 
mokratijoms?

Sovietai tokio neutralumo į- 
statymo neturi. Jie pareiškė, kad 
ves prekybą ir su Lenkija ir jos 
talkininkėmis. Reiškia Lenkija 
galės pirktis Sovietų Sąjungoj 
kiek norės.

Nepardavimas ginklų užpultai 
šaliai yra tas pats, kaip kad buvo 
“nesikišimo” politika laike Ispa
nijos karo.

NEDUODA LIETUVIŲ GIM
NAZIJAI VALSTYBINES TEI

SES VILNIUJE

Vilnius. — Kasmet šiuo laiku 
Lenkijos švietimo ministerija 
viešai paskelbia sąrašą tų mo
kyklų, kurioms suteikta ateinan
tiems mokslo metams viešosios 
valstybinės teisės.

Panašiai padarytą ir šiemet. 
Šiomis dienomis Lenkijos švie- 
tirho ministerijos buvo paskelb
ta visos mokyklos, kurios gauna 
valstybines teises, bet jų tarpe 
nebuvo Vilniaus Vytauto Didžio
jo lietuvių gimnazijos.

Kaunas. — Po dr. Kleisto at- 
silankyriio Kaune, pradėta reng
ti dirva įsigijimui draugijos su- 
artinimui Lietuvių su Vokiečiais. 
Draugijos įsteigimu rūpinasi 
valdžios paskirti asmenys ir ma
noma tokią draugiją netrukus į- 
steigti.

Draugijos pirmininku numato
ma paskirti vieną Kaune žinomą 
visuomenininką, kurio pavardės 
dar neskelbia.
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Šokiai ir jų Progresas
Tur būt nėra kitos pasaulyje 

šalies, kuri taip pasižymėtų vi
sokiomis prašmatnybėmis, kaip 
Jungtinės Valstijos. Amerika 
didžiausias kapitalistų centras, 
Amerika aukščiausiai pakilusi 
technikos srityje, Amerika la
biausiai pasižymėjusi gengste- 
riais, Amerika toliausiai nuėjusi 
meno pakilime ir jo renegacijoj. 
Visur Amerika. Amerika taipgi 
toliausiai nuėjusi visokių naujų 
šokių išradime. Nesenai jau liko 
išrastas vėl naujas šokis. Tik da
bar jau nebetrina pilvų susiglau
dę šokančios poros, kaip šokant 
fokstrotą, nesikraipo j visus šo
nus ir nešokinėja pagal laukinių 
įprotį, bet sukinėjasi į visus šo
nus rankomis susiėmę ir pasi
sukdami vienas kitam šokantieji 
baksteli tai pečiais?Iki krūtinė
mis, tai apsisukę užpakaliu . . .

Tas naujas šokis ima smar
kiai plėstis, ypatingai turi gerą 
pasisekimą kabaretose, bei dy
kaduonių sukeltose orgijose. 
Mat, amerikonai myli viską, kas 
tik nauja, kas tik nepaprasta.

Kyla mintis, iš kur atsirado 
šokiai ir kodėl žmonės juos pa
mėgo šokti?

Net laukinės tautelės turi la
bai didelį pamėgimą šokti ir 
kiekvienoj linksmoj sueigoj, bei 
bažnytinėj šventėj, masiniai šo
ka savo tautinius šokius.

Šokiam, kaip ir dainai, pradžią 
davė darbas. Kiekviena tauta 
pagal savo kasdieninius darbus 
turi sudarius ir šokiuose figū
ras. Pavyzdžiui, laukinės tautos, 
kurios užsiima vien medžiokle 
paukščių ir žvėrių, savo šokiuo
se vaizduoja tokias figūras, ko
kias jiems dažnai reikia daryti 
prisitaikant prie žvėries ar, 
paukščio, kad jį nudėjus. Figū
ras maišytas su religinėmis ap
eigomis, bei sužeisto ir mirštan-- 
čio žvėries paskutiniais jude
siais.. Tokius šokius bešokdami 
jie miklina savo kūną ir tuo pa
tim sykiu patenkina savo troški
mus prisiminant paskutines žvė-' 
ries dienas. Ir todėl, laukinių 
tarpe šokiai labai dažnai keliami 
pasigrobus didesnę auką.

Civilizuotose šalyse šokiai yra 
toliau nuprogresavę ir jie jau 
nevisada turi bet kokį ryšį su 
kasdieniniu darbu, bei užsiėmi
mu. Tam tikrais laikotarpiais iš 
salionų ir kabaretų išsiveržia 
nauji šokiai, kurie jau tiesiog

pritaikyti geidulingų jausmų su
kėlimui. Tokie judesiai ypač mė
giami dykaduonių ir lėbautojų 
tarpe, bet jaunimas matydamas, 
kad tautų “smetonėlė” šoka to
kius šokius, nenori nuo jų atsi
likti ir greitai griebiasi tękius 
šokius priimti ir į savo tarpą. 
Ir todėl daugelis dabartinių šo
kamų šokių yra toli nuėję ir ati
tolę nuo žmogaus kasdieninio už
siėmimo judėsiu.

Jungtinėse Valstijos, kur gau
siai yra susispietęs dykaduonių 
skaičius, meną yra įkinkę 
del savo geidulių patenkinimo ir 
dažnai teatruose vaizduoja nieką 
kitą, o tik gašliuosius jausmus. 
Daugelis ir kino filmų yra pada
rytų, kur vietoj meno, rodomas 
tik brudas, kapitalistinis geismų 
supuvimas.

Jaunimas, norėdamas gero iš
auklėjimo, greitai tuos naujuo
sius šokius įsitempia į savo tar
pą ir vienas kitą belenktyniuo- 
dami savo besjkraipymais pra
lenkia net pačius laukinius žmo- 
'nes. Ir šokis vietoj gimnastikos 
ir plastikos, padaromas jausmų 
akstintoju, vedantis prie ištvir
kimo, kartais prieš tai pakelia 
balsą bažnyčios sargai, bet jų 
balsas negali duoti reikiamos 
reikšmės, nes jie savo filosofi
ją stengiasi pravesti gąsdinimu 
pragaro kančiomis, kuo nei vie
nas modemiškas žmogus nebe
tiki. Bažnyčios sargai senai nu
stojo savo įtakos, nes jų meto
das pasenęs ir atsilikęs nuo tik
rovės, jie nebeįstengia žmogaus 
įtikinti, nes jų argumentai tokie 
pat kvaili, kaip ir tie naujieji šo
kių judesiai.

Kūno mankštai reikalinga 
sveikų judėsiu šokiuose, parem
tų gimnastikos dėsniais ir dora, 
bet to kapitalistinė “smetonėle” 
nepajėgia duo’ti. Ji savo supu
vimą viešai (vaizduoja Ir juo už
krečia jaunąją kartą.

Šokių menas, globojamas ka
pitalistinės sistemos, negali duo
ti nieko kultūringo bei sielą pa-' 
keliančio kilnesniems troški
mams, nes tos sistemos globo
tojų viršūnės merdi visiškame 
supuvime.

Y.

Palaikykite tuos biznierius,
kurie skelbiasi L. B.

. -a •

Landono mokyklų mokiniai sku-j provinciją, kad netektų jiems i išgabenti iš visų didesnių miestų 
ba prie buso, kurs juos nuveš į | nukentėti nuo oro atakų. Vaikai | ir miestelių į provincijas.

Ar Ištikrųjų Mėnulio Sukimasis Greitėja
Kaip žinoma, visi gamtos kū

nai sukasi apie save ir tuo patim 
kartu skrieja apie kitas didesnes 
planetas. Žemė su savo palydovu 
mėnuliu tą savo kelionę tęsia 
jau daugelį milijonų metų. Bet 
mokslininkai pradeda įrodinėti, 
kad mėnulio sukimasis didėja. 
Tą mėnulio veiksmą jie vadina 
šimtmetiniu greitėjimu.

Jeigu lyginsime naujus, da
bartinius mėnulio užtemimus su 
senoviniais, tai pamatysime, kad 
dabar mėnulis savo orbita juda 
greičiau, negu senovėje. Tokiu 
būdu laikas, per kurį mėnulis ap
sisuka aplink žemę trumpėja. Ši
tasai mėnulio judėjimo pagreiti
nimas iš esmės yra labai mažas: 
per šimtą metų mėnulis paslen
ka savo kelyje tik 8 geometriš
kas sekundes į priekį. ' v

Šitąjį mėnulio greitėjimą pa-; 
gal Newtono dėsnius mokslinin
kai tegali išaiškinti tik iš dalies, 
nepilnai. Pagal juos taipgi gali
ma prileisti, kad mėnulis yra vei
kiamas kurios nors kitos plane
tos. Tačiau šį mėnulio judėjimą 
kiti mokslininkai bando išaiškin
ti kitaip. Jie skelbia mintį, kad 
ne mėnulis greitėja, bet žemė lė
tina savo sukimąsi. O žemės su
kimosi lėtėjimas kyla iš jos van
denynų potvynių ir atoslūgių, 
kurie yra sukeliami mėnulio 
traukiamos jėgos. Vandenynų 
potviniai, kyla iš mėnulio trau
kos, atitraukia žemę atgal nuo 

jos krypties, kuria ji juda į prie
kį, ir tatai lėtina jos sukimąsi. 
Todėl ilgėja mūsų laikas — pa
ra darosi vis ilgesnė. Mums at
rodo, kad mėnulis slenka į prie
kį, o tuo tarpu tikrenybėje že
mė atsilieka, sako nekurie 
mokslininkai'. Bet tas žemės lė
tėjimas yra labai mažas ir nega
lima pastebėti jokiais matavi
mo įrankiais, o tik daleidžiamas 
mokslininkų išskaičiavimais.

Todėl mokslininkai tikrenybė
je negali pasakyti tikrai, ar mė
nulio sukimasis greitėja, ar že
mės — lėtėja. Bet netolimoje a- 
teityje jie tikisi, kad į tą klausi
mą galės duoti tikrą ir teisingą 
atsakymą. >q<?.
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žmogaus Dantys
U—___

Dantys žmogaus gyvenime y- 
ra nepavad’ūojami. Kiekviena 
žmogaus organizmo dalis yra 
svarbi ir reikalinga taip pat, kaip 
ir dantys? Tik dantis žmonės la
bai dažnai' užmiršta. Tam yra 
priežasčių. Kiekvienas iš savo 
prakaito pelnydamas duoną, ne
uždirba pakankamai pinigų, kad 
galėtų tinkamai prižiūrėti savo 
sveikatą ir į ją atkreipia savo 
atydą, kada ■ pradeda skaudėti. 
Tas pats daroma ir su dantimis. 
Visi laukia kol jie pradės skau
dėti, pirm to mažai jais rūpinda

miesi. Bet gamta žmogų apdo
vanojo neperdideliu skaičiumi 
dantų, kad jis galėtų del jų da
ryti rizikos ir lauktį kol jie pra
dės skaudėti. Dantis reikia pri
žiūrėti ir tada, kada- jie dar ne
skauda, nes tokia priežiūra bus 
naudinga kiekvienam.

Nuo pat kūdikystės reikia, 
pradėti dantimis rūpintis ir iš
mokinti vaikus, kad dantų gera’ 
priežiūra liktų jų papročiu. Taip 
išmokintas vaikas ir užaugęs vi-’ 
sados ras laiko valyti savo dan
tis ir nesijaus gerai, jei kada ap
lenks dantų išvalymą. Deja, tas 
ne visur lietuvių tarpe yra prak
tikuojama. Nevalomi dantys tuo
jau apauga rudu kalkinių me
džiagų sluogsniu, ir ta medžiaga 
labai sparčiai gadina danties e-' 
malį. Jau nekalbant, kad apau
gusių dantų burnoje nešiojimas, 
rodo to asmens didelį apsileidi- 

‘mą ir tinginystę net savo svei
katą tinkamai užlaikyti.

Ypatingai, valgantieji saldai
nius ir šokoladus asmenys turi( 
neužleisti dantų. Dažnai žmonė
se nugirsti išsireiškimą, kad dan
tys genda nuo 'šokoladų. Tas yra 
visai netiesa. Dantys nuo šokola
dų negenda. Cokoladai, kaipo 
maistas yra naudingas žmogaus 
organizmui. Tik reikia visados 
po saldumynų valgymo tuojau 
gerai išvalyti dantis. Nes nuo 
saldumynų tarpe dantų palieka 
prie danties prilipę maži cukraus

gabalėliai, kurie greitai pradeda 
rūgti ir virsta pienine rūgštimi, 
o ši jau ėda dantį ir jį gadina, 
kaip rūdis geležį. Todėl saldumy
nus valgą turi tuojau pabai
gę valgę eiti ir gerai su šepečiu 
iššveisti dantis. Dantų valymui 
yra gerai naudoti kremą arba 
miltelius.

Be to, reikia žiūrėti, kad mais
tas turėtų savyje pakankamai 
reikalingų dantims vitaminų A, 
D, C ir kalkių.

Profesija, Sukelianti 
Lytinę Silpnybę

Jau senai buvo atkreiptas dė
mesys į tai, kad žmonės, turį 
reikalą su naftiniu (alyvų) ku
ru, nesiskundžia visišku jų ly
ties potencijos susilpnėjimu. Y- 
pačiai nukenčia ir tampa visiš
kais impotentais kūrikai, kūre
ną nafta (ar jos kai kuriais pro
duktais) varomus laivus ir šiaip 
dizelmotorus.

Štrasburgo universiteto prof. 
Bucheimas ėmė tyrinėti, kaip 
kūrenamoji alyva veikia kai ku
riuos gyvulius. Jis įtrykšdavo 
šios alyvos jųrų kiaulytėms, 
žiurkėms ir triušiams. Pasirodė, 
kad įtryškus triušių patinėliui 
0.5 cm-3 vienaprocentinid skie
dinio, patinėliui pradingdavo 
seksualiniai palinkimai. Panašūs 
seksusui kenksmingi kūrenamo
sios alyvos veikimai buvo pas
tebėti bandant jūrų kiaulytes ir 
žiurkes, pastarąsias smarkiai pa
veikdavo jau ir tokia doza: 0.07 
gr alyvos, trijų savaičių būvyje 
supenimos su maistu.

Tuo tarpu dar neištirta, ar 
nafta ir jos produktų žalingas 
veikimas trunka ilgam ar tik ku
riam neilgam laikui.

Kę Dabar Veikia Buvęs 
Vokietijos Kaizeris

Prieš dvidešimts penkis me
tus Vokietijos keizeris Wilhel- 
mas von Hohenzojern su Austro- 
Vengrija išėjo į karą prieš Ru
siją ir Franciją. Tada Wilhelmas 
buvo galingas Vokietijos ir jos 
imperijos viešpats, bet dabar y- 
ra tik paprastas žmogus su di
deliais titulais, su dideliais pra
eities atminimais, kurie niekados 
daugiau nebegrįš. Prieš dvide
šimts penkis metus jis, kaip da
bar Hitleris, šaukė, kad Vokieti
jai maža saulės, kad vokiečiai 

turi valdyti pasaulį, kad vokie
čiai į tris savaites sumuš savo 
priešus ir karą su pergale pa
baigs. Bet likimas lėmė kitaip. 
Vokietija karą pralaimėjo, pra
laimėjo jį ir keizeris. Jis pralai
mėjo daugiau negu karą, jis pra
laimėjo savo galią valdyti mili
jonus žmonių, jis pralaimėjo sa
vo sostą ir pabėgęs iš Vokietijos 
dabar gyvena Olandijoje.

Tokio pralaimėjimo ir dar di
desnės bausmės turėtų susilauk
ti visi karo ruošėjai, nes jų pra
sižengimas, tai nėra vieno žmo
gaus apiplėšimas bei jo nužudy
mas, bet visos žmonijos apiplė
šimas, išžudymas niekuo nekaltų 
milijonų žmonių. Žmonių, kurie 
pasitenkina savo saulės šviesa 
ir stengiasi kultūringai gyventi 
atnešdami naudą visai žmonijai.

Dabar, kada Čemberlenas per 
radio kalbėdamas paskelbė Vo
kietijai karą, Wilhelmas savo 
palociaus kambariuose išbalusiu 
veidu klausė to pranešimo, o jį 
išklausęs, tyliai nuėjo įkit ą kam
barį ir atsiklaupęs pradėjo mels
tis. Paklupdė ant kelių ir visą 
savo šeimyną . . .

Ar nesusilauks to paties liki
mo ir Hitleris, kuris dabar nu
ėjo Wilhelmo pėdomis ir visi ki
ti karo ruošėjai?

Bet Hitleris nenori melstis ir 
susilaukti Wilhelmo likimo, to
dėl pareiškęs, kad pralaimėjimo 
jis nesulauks gyvas, išvyko į 
frontą. Hitleris nepasitiki malda 
ir melstis nenori, bet kyla klau
simas, ar ir tie žudomi žmonės 
panorės melstis ?

B.

Išrastas Vaisias Nuo 
Vėžio Ligos '

Jaunas Varšavos gydytojas 
Dr. Brylinskis ištyrė, kad popu
liaraus augalo “Succus Hyperi- 
ci” (trukžolėsė Jono žolė) sultys 
smarkiai mažina net ir sunkius 
vėžio ligos apsireiškimus. Po 
keliu savaičių gydymo tomis sul
timis ligonis yra kliniškai svei
kas: liga nebesiplėčia, narkoti
kai įiebereikalingi, apetitas didė
ja ir t.t. Išradėjas mano, kad to 
augalo veikimas priklauso nuo jo 
raudono spalvintojo, hyperici- 
nos, ypatybių, nes hypericina or
ganizmą padaro jautresniu švie
sos spinduliams. Pastebėta, kad 
gyvuliai, paėdę to augalo, būda
mi saulės spinduliuose, ištinkami 
saulės smūgio, bet jei lieka tvar
tuose, nesuserga.

R. LEFEVR

BAIMĖ
Daug ,kas mėgsta kalbėti apie baimę. 

Yra žmonių, tvirtinančių, jog nėra išgyve
nę to jausmo; yra tokių, kurie sako, kad 
yra išgyvenę tik vieną kartą gyvenime. 
'Jie mėgsta tai atsiminti, ir dažnai pasakoja 
apie tą vienintelį atsitikimą. Žinoma, ypa
tingai tik dėl to, kad klausytojai nepamirš
tų, jog visais kitais atvejais jie baimės 
nepažino.

Nesislėpsiu, kad esu daug kartų patyręs 
baimės jausmą. . Žinoma, kartais didesnio 
ar mažesnio laipsnio.

Tai — neapibrėžtas fiziškas jausmas, 
toks pat, kaip danties gėlimas, liga ar ken
tėjimas iš šalčio.

Aš noriu papasakoti apie neseniai išgy
ventą baimę. Šis atsitikimas giliai įstrigo 
mano atmintin. Tai buvo baimė be veid
mainingos kaukės, be gėdos, be liudinin
kų, baimė nesulaikoma, gyvuliška, nenu
galima.

Keletą dienų truko kova be persvaros. 
Tai buvo vienas iš tų tyčia išpūstų puoli
mų, kurie reikalingi spaudai, kad ji galėtų 
paruošti ir įvykdyti kampaniją naujos karo 
paskolos gavimui.

Po penkių dienų kautynių, kurių metu 
mes čia užkariaudavome keletą sprindžių 
žemės, čia vėl užleisdavom juos priešui, pa
galiau, ' gavome įsakymą apsikasti atviroj 
ir pakilioj vietoj.

Tai buvo vidurnaktį, o nuo pat ryto, vo
kiečiai, apsidžiaugę dėl tokio patogaus tai
kinio, apipylė mus įvairaus kalibro šovi
niais. x

Tai buvo sistematingas, taiklus ir vis 
didėjąs apšaudymas.

Kokia baisi iš tolo mus grobianti mirtis. 

Kankinantis neišvengiamo smūgio laukimas, 
kuris štai čia pat artinasi.

Jauti, kad visa padaryta, kas buvo gali
ma, belieka, sėdėti ir laukti.

Mes gulėjome paskubomis iškastose 
duobėse, kurios ėjo visa grandine, žyminčia 
būsimų apkasų liniją. Visą naktį lijo ir 
mūsų duobės, kad ir išklotos brezentais, 
buvo iki pusės vandens. Mes gulėjome lie
taus vandens voniose. >

Vandens vis daugėjo, ir man teko pils
tyti jį reškučiais. Sudrumstas skystis pur
vinom čiurkšlėm siurbėsi ligi pat kūno. 
Vanduo persunkė šalia gulinčio užmušto 
vokiečio milinę ir pamažu plovė nuo jo gal
vos juodą sukrešėjusį kraują.

Trumpų pertraukų metu aš su smalsu
mu sekiau vandens darbą, kol vėl čia pat 
sprogstantieji šoviniai privertė mane kas
kart vis instinktyviai įtraukti į pečius galvą.

Atsimenu, aš kaip tik skaičiau motinos 
laišką, sudrėkusį, suglamžytą, su išbalavu- 
siom, tarsi verkiančiom raidėm, kai sprogu
sio keli metrai nuo manęs 105 milimetrų 
šovinio, įkaitusios skeveldros sulindo man 
į šoną.

Keletą sekundžių aš raičiausi purvynėj 
ir šaukiau, kad esu sužeistas.

Vėliau, tur būt, keletai minučių aš nu
stojau sąmonės. Po to mano kūnas tartum 
priprato prie įvykusio sukrėtimo, ir aš at
sipeikėjau. Mano žaizda palyginti buvo ne
pavojinga. Iš po brezentų į manę pažvelgė 
keletą galvų: mano kareiviai norėjo suži
noti, kas man atsitiko.

Aš sušukau jiem:
— Aš išeinu. Viso labo!
Sunkiai atsikėlęs, aš priėjau prie kapi

tono ir, pranešęs apie tai, kad išeinu, nusi
skubinau į perrišimo stovyklą, kuri buvo 
užpakaly pusiau išlaužtame, nedideliame 
miškely.

Apšaudymas vis didėjo. Aš ėjau vienas, 

be kareivių, kuriem buvau įpratęs įsakinėti: 
mane apėmė baimė. Aš pasiduodavau jai 
vis labiau ... Ar laukti apšaudymo pabai
gos? Bet kur pasislėpti? Miške buvo nedi
delis blindažas, kurį, užėmė vienas mano 
draugas su saVo kareiviais; aš nuvykau 
pas jį.

Tai buvo puiki prieglauda; bet ten buvo 
ankšta, ir gyvuliškas anų baisiųjų va
landų egoizmas išginė mane iš ten. Aš tuo
jau pastebėjau, kaip pažvelgė vienas į ki
tą anie surambėję žmonės ir visada atmin
siu tuos žvilgsnius.

Ir aš ėmiau toliau bėgti atvira pašlaite, 
tarp retų apdegusių stuobrių. Greitas bėgi
mas slopino šovinių kaukimą, ir tai jau 
buvo laimė. Aš pribėgau mišką, šakos pla
kė mane per veidą, ausyse spengė. Staiga 
aš užsistojau ant kažko gyvo. Tai buvo 
gulįs ant žemės žmogus. Jis voš sujudėjo 
ir tyliai nusikeikė: šalia jo aš pastebėjau 
dar kelius žmones! Jie gulėjo kiekvienas 
savo duobėje, iš baimės jie stengėsi visu 
kūnu įsisprausti į žemę.

Aš apsidžiaugiau. Netekęs daug krau
jo, aš visas virpėjau, ir mano kojos linko.

Tai buvo rezervo kulkosvaidininkai.
Pastebėję, kad aš sustojau šalia jų jie 

ėmė nepatenkintai urgzti.
Ir čia nebuvo man vietos.
Aš begalo norėjau gerti, bet aš nedrį

sau jiem apie tai pasakyti. Aš mačiau, kad 
mtfno atvykimas buvo jiem nemalonus.

— Kas tu toks?
— Sužeistasis . . .
— Štai, kur laimingas !
— Bėk greičiau iš šito pragaro.
— Pasisekė gi žmogui.
Norėdamas pajusti ne toks vienišas e- 

sąs, aš paspaudžiau artimiausiam kareiviui 
ranką; ji buvo prakaituota, suglebusi ir šal
ta. Ji neatsakė į mano paspaudimą.

Kaip lengva išmokti neniekinti žmo

gaus už teisėtą egoistišką norą žūt būt iš
likti gyvam; šis noras nėra svetimas ir kil
niausiom širdim.

Bet man buvo sunku išeiti iš ten.
Perrišimo stovykla buvo kitoj miškelio 

pusėj. Aš mačiau ją pro dūmus, bet visas 
miškas man atrodė tikru pragaru.

Sulaukęs pertraukos aš pasileidau bėg
ti, bet tuojau užgirdau naujų šovinių artėji
mą ir vėl sustojau.

Prieš mane sprogo šeši šoviniai tris 
metrus atstu vienas nuo kito. Aš parpuoliau 
kniūbsčias. Baimė tarsi prikalė mane prie 
žemės. •.... .

Aš vėl laukiau pertraukos. Staiga nuo 
mano šalmo atšoko maža plieno skeveldrėlė.

Tad privertė mane ryžtis. Dabar arba 
niekad!

Aš vėl pasileidau bėgti į priekį ir, per
bėgęs jau beveik visą miškelį, užgirdau klai
kų dviejų besiartinančių sviedinių kauksmą. 
Aš išsitiesiau. Aštrus vielagalvis įsismeigė 
man į šlaunį.

Vienas sviedinys krito visai šalia ma
nęs, bet nesprogo, kitas, kritęs šiek tiek to
liau, pabiro skeveldrų lietum.

Aš pašokiau ir po kelių sekundžių pa
siekiau perrišimo stovyklą. Ties įėjimu iš 
trijų vokiečių lavonų buvo padaryta prie
danga, Aš peržengiau juos ir nusileidžiau 
žemyn į apkasus.

Ten knibždėte knibždėjo žmonių.
Pro sužeistųjų vaitojimus ir skundus aš 

užgirdau balsus, kurie teiravosi:
— Kas čia ?
— Dar vienas sužeistasis.
— Ar sunkiai?
— Ne jis pats atėjo.
— Tegul eina į brigados stovyklą, — 

buvo toks įsakymas.
Mano širdis; tarsi, krito.
— Negalima jo palikti lauke taip šau

dant. Vis viena po penkių minučių sanitarai 

atneš jį sunkiai sužeistą. Jis — karininkas.
Šovinys, sprogęs viršum apkasų, suju

dino kalbančius. Aš įsižiūrėjau į juos labiau.
— Karininkas? Na, gerai, tegu sau į- 

eina.
Tačiau ir čia manimi ne per daug apsi

džiaugė.
Štai, pagaliau pasislėpiau nuo ugnies.
Tatai buvo vokiečių paliktasis perrišinė- 

jimo punktas.
Apkasai prikimšti žmonių. Jų viduje ant 

molinių sienų krito pilkšva, šaltoka šviesa ir 
sklido nepakenčiamas kvapas nuo kruvinų, 
purvinų, vienas ant kito sugrūsti) vaitojančių 
kūnų. Kiek giliau — visiška tamsa ir oras, 
prisigėręs jodo ir žmonių prakaito.

Prie užpakalinės sienos gulėjo sunkiai 
sužeistieji. Ten pat sunešė ir sunkiai sužeis
tuosius vokiečius, kuriuos surinko tik penktą 
dieną po mūšio. Nuo jų žaizdų sklido baisus 
kvapas. <

Daktarai triūso prie labiausiai nukentė
jusiųjų.

Pulko chirurgas, kurį tamsoje vos ga
lima pažinti, galutinai pervargęs, mechaniš
kai lankėsi prie kiekvieno naujai sužeisto, 
vertė iš vieno šono ant 10to, perplaudavo 
baltinius, pylė jodą, kiše tampomus, perriši- 
nėjo.

Kas dešimts penkioliką minučių jis iš
gerdavo trupučiuką degtinės ir po kiekvieno 
gurkšnio pasitenkinęs krekšėjo.

Tai jis leido man įeiti (aš pažinau bal
są) . Antrasis gydytojas šiuo momentu ilsė
josi. Mane perrišo sanitaras, o gydytojas, 
priėjęs klausinėjo, kas dedasi kovos lauke.

Aš gana storžieviškai atsakiau jam, kad 
nieko nežinau. Jis nuėjo. Sužeistųjų vis dau
gėja be galo. Vidus pilnas kenčiančių žmo
nių skundų ir dejavimų.

.(Bus daugiau). , •
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Lietuvoje
/

LIETUVA DALYVAUJA VO
KIETIJOS RYTŲ MOGEJE

Kaunas. — Rugpiūčio 20 d. 
prasidėjo Vokietijos Rytų mugė 
Karaliaučiuje, kurioje ir Lietu
va dalyvauja su savo pramonės 
gaminiais. Parodoje išstatyta 18 
Lietuvos firmų pavyzdžių, bū
tent : “Pienocentro,” “Maisto,” 
“Lietūkio,” “Sodybos,” Ringu- 
vos,” “Prekybos,” “Bato,” “Mas
čio,” “Nemuno,” “Drobė s,” 
“Kauno Audinių,” “Marginių” ir 
kt.

LIETUVOS CIRKO DIDELE 
NELAIME

Leliūnai, Utenos apskritis. — 
Kauno-Zarasų plento sąsūkoje 
ties Leliūnais įvyko skaudi susi
siekimo nelaimė. Tuo metu iš 
Zarasų po garsių Žolinės atlaidų 
grįžo į Kauną cirkas “Aušra.” 
Sukrovęs į vieną sunkvežimį vi
są cirko mantą ir viršun susodi
nęs visus cirko artistus apie 18 
žmonių, prie vairo sėdėjo pats 
cirko savininkas Pr. Gudauskas. 
Įvažiavus į posūkį mašina ėmė 
riedėti grioviu. Gudauskas grie
bėsi stabdžių, bet sunkvežimis 
tuo tarpu su visa manta ir žmo
nėmis visus smarkumu virto ant 
šono, prislėgdamas sėdėjusius 
ant jo keleivius. Nelaimės pasė
koje 12 sužeistų ir 1 užmuštas. 
Iš sužeistųjų 8 labai sunkiai — 
išsukinėtos ir sulaužytos rankos 
ir kojos, sutriuškinti šonkauliai, 
praskeltos galvos. Nelaimės iš
tiktuosius nugabeno į Utenos 
apskrities ligoninę tuo metu pra
važiuojąs iš Dusetų į Kauną au
tobusas.

VĖL AMERIKIETIS GAMINA 
» LIETUVOJE FILMĄ

Kaunan. — Praėjusiais metais 
Lietuvoje lankėsi du Amerikos 
lietuviai filmininkai — Januške
vičius ir Motuzas, šiemet atva
žiavo tik vienas Januškevičius, 
kuris jau eilė metų verčiasi fil
mų bizniu: kasmet atvyksta į 
Lietuvą, filmuoja įvairius įvy
kius, šventes, vaizdus ir paskui, 
važinėdamas po lietuvių koloni
jas, tas filmas rodo Amerikos 
lietuviams, šiemet Juškevičius 
padarė įvairiose Lietuvos vietose 
gana daug nusisekusių nuotrau
kų. Jis džiaugiasi, kad vasara bu
vo palanki filmuoti. Juškevičius 
gamina spalvuotą filmą.

didelis Kiaušinių
EKSPORTAS

Kaunas. — Šiemet išvežta į 
užsienius jau daugiau kaip 81 
milij. kiaušinių. Lyginant su pra
ėjusiais metais, šiemet jau išvež
ta 7 mil. kiaušinių daugiau kaip 
pernai. Per savaitę dar išvežama 
po 2 mil. kiaušinių.

GANDRO KOVA SU 
AUTOBUSU

Plunge. — Autobusui važiuo
jant iš Plungės į Telšius įvyko 
keistas su gandru susikirtimas.

Gandras buvo griovyje ir var
linėjo, bet pamatęs autobusą jam 
visai pro šalį važiuojant, staiga 
pakilo ir metėsi tiesiog į auto
buso priekį. Išmušęs langą su
žeidė konduktorių, bet čia pat 
tuojau krito ir pats gandras. Di
desnės nelaimės neįvyko, vienok 
keleiviai buvo labai nustebinti 
tokiu keistu gandro pasielgimu.

LAUKŲ DARBUS ŽMONES 
DIRBA IR SEKMADIENIAIS

Kaunas. — Važinėjant auto
busu ar traukiniu tenka matyti 
laukuose dirbančius žmones. 
Žmonės daugiau nebežiūri sek
madienis ar šventadienis, bet 
dirba skubėdami suimti nuo lau
kų vasarojų. Net Žolinių šventės 
dieną laukai buvo pilni žmonių. 
O Žolinės skaitomos Lietuvoje 
svarbia švente.

RENKA SENA GELEŽĮ

Kaunas. — Šių metų pradžio
je Lietuvos skautai paskelbė ge
ležies vajų — talką atliekamam 
metalui rinkti. Kaip žinoma Lie
tuva turi importuoti visus meta
lo dirbinius ir metalo žaliavą sa
vo pramonei iš užsienio, nes sa
vų kasyklų neturi. Vien už neap
dirbtą medžiagą kasmet išmoka
ma užsieniams per 20 mil. litų, 
arba dešimtąją dalį viso impor
to. Tuo tarpu pilni užkampiai 
mėtosi įvairių metalo dirbinių lie
kanų ir visa tai ilgainiui žūva. 
Skautai per ištisą vasarą rinko 
geležį, plieną, spyžių, varį, bron
zą, žalvarį,, aliuminių, šviną, ni
kelį, ciną ir alavą. Iš surinktos 
medžiagos skautai nori padidinti 
kariuomenėje naudojamos žalia
vos atsargą ir nuliedinti savo bi
čiuliams kaime — jauniesiems ū- 
kininkams — plūką ir akėčias. 
Šio vajaus talkininkams paskir
tos premijos.

SUTUOKTUVES, GIMIMAI 
IR MIRIMAI

Kaunas. — Centrinio Statisti
kos Biuro duomenimis, natūrali
nis gyventojų judėjimas Lietu
voje 1939 m. sausio-birželio mėn. 
buvo toks: per 1939 m. birželio 
mėn. visoje valstybėje buvo 2,- 
159 asmenys, gimė — 4,396 kū
dikiai, mirė 2,237 asm. ir priau
go 2,159 asm. Iš viso per 1939 
m. pirmus 6 mėnesius buvo 10,- 
638 jungtuvės, gimė 28,753 kū
dikiai, mirė 18,445 ir priaugo 
10,308 asmenys.

RUOŠIASI PRADĖTI STATYTI 
CEMENTO FABRIKĄ

Kaunas. — Besiruošiant staty
ti pirmąjį cemento fabriką, Skirs 
nemunėje daromi papildomi esa
mos fabriko gamybai žaliavos iš
teklių tikrinimai. Kaip tikrini
mai rodo, cemento fabrikui 
Skirsnemunėje statyti sąlygos 
yra visiškai geros. Įdomu tai, 
kad betikrinant randami nauji 
žaliavos išteklių klodai.

NEBESUSKAITO NAUJŲ 
ĮSTATYMŲ

Klaipėda. — Klaipėdą prijun
gus prie Reicho, klaipėdiškiai 
susilaukė tiek daug naujų įsta
tymų, kad jų niekas nebesuskai
to ir visų neatsimena. Dabar dar 
vienas įstatymas liko išleistas ir 
skaudžiai paliečia rūkorius. Klai
pėdiškiai laukininkai daug sodin
davo tabako, bet šis įstatymas 
uždraudžia sodinti tabakos tiek 
kiek nori, nes už kiekvieną met
rą žemės apsodintą tabaka rei
kės mokėti mokesčiai.

Pirmosios Lietuves Jūros Savai
tės pabaigtuves šventosios uos
te 1939 m. rugpiūčio 15 d.: 
“Mums gyvenimas diktuoja kuo- 
skubiausiai paįvairinti tautos 
verslą, nes juo turėsime visa
pusiškesnį tautos ūkį, tuo būsi
me mažiau priklausomi nuo ki

STATYS DIDŽIAUSI LIETU
VOS VIEŠBUTĮ

Šiauliai. — Šiaulių miesto sa
vivaldybė pradėjo reprezentaci
nio viešbučio statybą. Naujasis 
viešbutis bus didžausias Lietu
voje ir užims veik visą kvartalo 
pusę iš Pagyžių (tarp Višinskio 
ir Dariaus-Girėno gatvių). Visi 
viešbučio įrengimai bus padaryti 
pagal paskutinius technikos rei
kalavimus. Be keliasdešimt kam
barių svečiams, taip pat bus a- 
laus baras, restoranas ir kt.

DAUG IŠ UŽSIENIO SVEČIŲ

Kaunas. — šiuo metu, Težiū
rint tropiškų karščių, Kaune vie- 
šiši labai daug užsienio pirklių 
iš užsienio. Yra atvykę keli o- 
landai, kurie norėtų užpirkti ja
vų, bei kitų žemės ūkio produk
tų, prekybininkai iš Vokietijos, 
Lenkijos, Turkijos, Prancūzijos, 
Belgijos, Švedijos ir kitų kraštų. 
Be to, Kaune vieši anglų ir danų 
firmų inžinieriai bei atstovai, 
kurie užsiėmę prie statomų ip 
projektuojamų valstybinių sta
tybų — telefono ir radio stočių, 
cemento fabriko ir kt.

APTARIA ŪKIŠKUS REI
KALUS

Kaunas. — Tautos ūkio tary
ba ir krašto statybos komitetas 
dabar atostogauja ir pradės po
sėdžiauti tik rugsėjo mėn. Ta
čiau nežiūrint į tai, dabar apta
riama eilė pirmaeilių ūkiškų rei
kalų. Pirmoje eilėje dabar vyks
ta pasitarimai del šių metų der
liaus realizavimo ir kt. Speciali 
komisija dabar rengia Lietuvos 
industrializacijos planą. Komisi
ja valdininkų atlyginimui pakeis
ti posėdžiauja po kelis kartus į 
savaitę. Lietuvos Banke dažnai 
įvyksta svarbūs pasitarimai 
krašto finansų politikos ir bend
rai ūkiškais klausimais. Lietu
vos Banko valdybos nariai pil
name sąstate dirba, niekas ne
atostogauja. Po ligos jau grįžo 
į banką ir direktorius dr. Zau
nius. Perkybos santykiams su 
užsieniais tirti komisija ir U. R. 
Ministerijos ekonominis departa
mentas ruošia medžiagą.

KUR ATLAIDAI, TEN IR 
GIRTUOKLYSTE

Zapyškis. — Kaip visuomet, 
taip ir šiais metais Zapiškyje per 
atsimainymo atlaidus neapseina 
be girtuoklystės. Suvažiavusieji 
del atlaidų ir juos gavę, tuojau 
pasiskubina kartoti savo “grie- 
kus” iš naujo. Visi “trokštantie- 
ji” negalėjo tilpti į vieną resto
raną, tai prie įėjimo durų ge
rokai pasistumdyta. Kiti išėję iš 
restorano nebegalėjo sutikti ir 
susikalbėti su savo draugais ir 
pažystamais ir todėl "apsikėlė” 
ausis. Buvo matytis daugelis ir 
susikruvinusių bei kaip kitaip 
savo veidus papuošusių.

Per visą atlaidų laiką policija 
turėjo sunkaus darbo.

tų. Tam tikslui šventosios uos
tas galės daug pasitarnauti. Tą 
tikslą siekdami, nesigailėkime 
jokių aukų. Mes privalome čia 
sustiprinti savo ekonomines, 
tautines ir kultūrines pozicijas, 
turime šį kraštą surišti nenu
traukiamais saitais su visa pie-

... '
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Pirmosios Lietuves Jūros 
šventės ženklas: “Švento- 
ji-Palanga 1939 VHI 8- 
15.” Ženklus gavo visi, 
kas per jūros savaitę ap
lankė Lietuvos pajūrį.

Sėdi įstaigoje žmogus. Sėdi jis 
nuo 7 vai ryto ligi 2 vai. po pie
tų. Rašo jis vieną raštą — ne
gerai. Rašo kitą — vėl negerai. 
Trečią jis kaire ranka suglam
žo ir meta į krepšį. Paskum pa
remia galvą rankomis ir tyliai 
sako: — Toks pasiutęs karš
tis.. . Neina darbas . . .

Kamuoliniai debesys pasirodė 
virš Kauno. Lyg aukso gabalai 
driekias jie ir leidžia iš savęs 
termikus, kurie labai tinka per- 
skridimams, perbėgimams ir į- 
vairioms kilpoms, pradedant iš- 
sinėrimu, baigiant išnara. O ta
čiau, šie auksiniai debesys neį
stengia sulaikyti saulės spindu
lių: jie priverčia eiti link pliažo 
(paplūdimio naujadaras visvien 
visuomenėje neprigyja) ir pa
nerti įkaitintą galvą į Nemunėlio 
arba Neries vandenį.. .

« • • •
— Palauk . . . Einam į korido

rių, parūkysim, užlipsim į brai
žyklą — paplepėsim, — atneš 
laikraščius — paskaitysim, ir... 
dvi, aida į pliažą! . .

Kai jis išeina į koridorių — 
koridoriuje tokių žmonių pilna. 
Visi jie rūko. Nueina į braižyk
lą — ten niekas nebraižo, o 
braukdami nuo kaktoj prakaitą 
alsuoja ir lyg žuvys — gaudo o- 
rą. Ir kai ateina laikraščių — 
niekas jų neskaito, o sulankstę 
skuba į tualetą nusiplauti ran
kas, o kol prie krano sulaukia 
eilės — praeina visa valanda. 
Paskum, tiesa, laikrodis muša 
dvi . . . Pasipila išprakaitavu
si, suknežusi marmalynė į gat
vę. O saulė kaitina ., . Be palio
vos ...

• • • •
Teka sau vanduo, sukasi sū

kuriai, dežuruoja valtininkas, 
krykštauja vaikai. Atsiguli ant 
smėlio, išsitiesi kojas ir nespėji 
akių sumerkti kai prie tavo kūno 
prilimpa nykščio didumo blusos. 
Ciulpteli jos tau vieną, kitą 
kraujo lašą, strykt — nušoka 
ant kaimynės. Kadangi tavo kai
mynės kraujas yra saldesnis — 
jos čiulpteli iš jos 5 — 100 lašų. 
Ji suspiegia:

— Gelbėkit!
Nuaidi švilpukas ir minia, sek

dama geriausius plaukikus puola 
į vandenį ir stveria plaukiančius.

— Ko rėki, kad neskęsti ?

tuva ir savo pajūrį paversti di
dele brangenybe. Vyriausybei y- 
ra malonu konstatuoti, kad visa 
tauta gyvena tomis pačiomis 
mintimis ir aktingai prisideda 
prie numatytų darbų įvykdymo. 
Kad ištikro taip yra, vyriausy
bė sprendžia iš daugelio apsireiš

— Ne, ne! Ne ji rėkė! Ten rė
kė... Ant pliažo ... Blusos mo
terį užpuolė ...

— Ar negeriau būtų, kad vie
ton valtininkų — kitais metais 
pastatytų Musgaudžius?

— Ne, negeriau ... Blusos ne
suėdė dar nei vieno žmogaus . ..

• • • •
Žmogus įbrido į vandenį. Įbri

do jis ligi kulnų, ligi stibykau- 
lių, na, brenda jis ir giliau.

— Nebriskit! — sako jam, — 
paskęsit!

— Brendu, kad paskęsčiau! — 
atsiliepia jis.

Blausiu žvilgsniu apmeta jis 
visus besimaudančius, apylinkę, 
fabrikų kaminus ir pasineria į 
vandenį. Netrukus jis iškyla. Jo 
galva pramušta, iš jos bėga 
kraujas.

—zAr nepaskendot — teirau
jasi jo.

— Ne! Tik į dugną prasimu- 
šiau galvą. Nesuprantu. Turim 
Nemuną, turim sraunų Nerį, ta
čiau jų dugnas lyg tyčiomis iš
klotas įvairiomis kliūtimis . . . 
Paskęsti negalima ... Galima tik 
prasiskelti galvą . . .

* » * •
Atplaukė sieliai ir sustojo prie 

pliažo.
— Irkitės toliau! Čia mes mau

domės!
— Nesiirsim! Čia lentpjūvė ir 

jai tie sieliai atplukdyti!
Žmogus eina į vandenį per sie

lius. Burnoja prieš tokią anar
chiją, keikia kaitrą, dirsteli į 
vandens tėkmės plaunamas pu
šis, ąžuolus ir staga, suklumpa.

— Išsilaužėte koją ?
— Ne! Išsisukau!
— Na, jums labai gerai pavy

ko .. . Galėjote ne tik vieną, bet 
ir abi išsilaužti.

Aišku, kad jam tai galėjo at
sitikti. Dar blogiau: jis galėjo 
atsigulęs iš vakaro lovoje visai 
nebepabusti . . . Galėjo tuos sie
lius atplukdyti kiek atokiau nuo 
besimaudančiųjų. Daug kas ga
lėjo įvykti. . .

• * * •
— Iš ano fabriko teka degu

tas, iš to — chloras, o iš anos 
pusės varvelis, — iš čia, kur nors 
netoli, — eina kanalizacijos 
vamzdis, kad taip baisiai smir
da ...

Kai saulė kaitina, žmonės toki 
uolūs ir uoslingi pasidaro, kad 

kimų, kuriuos paaiškinti tik vi
suotiniu tautos noru galimai 
trumpesniu laiku padoriai įsi
kurti prie savo jūros. Tas duo
da pagrindo manyti, kad tauta 
taip pat aktingai pritars ir ki
tiems vyriausybės darbams, to

galėtų šieno vežime užuosti pa
dvėsusį prieš metus uodą.

O juk reikia priminti, kad plia
žai šiemet sutvarkyti. Kad pusės 
smarvių ten nėra, ir vanduo te
ka lyg kristalas. Maudykis ir no
rėk! Tai kas, kad išsimaudęs ap
siveji visokia velniava, neužtin
kama nei zoologijos vadovėliuo
se? Tai kas, kad ant smėlio bai
su neišdezinfekavus tos vietos 
atsigulti? Juk gali žmogus tru
putį pabūti ir stačias. O be to, 
yra pliažuose padaryti suole
liai . . . Taip — keturi! Tūkstan
čiui to pilnai pakanka . . .

• • • •
Kauno ir jo apylinkių pliažų, 

arba maudymosi vietų — nega
lima lyginti prieš buvusias anks
čiau, 20 metų tam atgal. Pada
ryta didelė pažanga. Kauniečiai 
gali puikiai išsimaudyti, gali kai
tintis saulėje ir gali skęsti arba 
net visai paskęsti.

Tiesa, Kauno miesto nuosavy
bė buvo sumanius paruošti vi
sais atžvilgiais padorias maudy
mosi vietas, tačiau tam stigo 
darbo rankų. Yra duomenų, kad 
kitais metais bus Darbo Talka ir 
tik jos pagalba bus kartą ant vi
sados sutvarkyta šios vietelės, 
nes kitaip jos jokiu būdu nepri
sirengia sutvarkyti. . .

Atėjo du viengungiai, sustojo 
prie moterų ir įsmeigė akis.

— Ot, šelbė! Kaip gražiai nu
degus.

— Bet žiūrėk! Kokios šlaunys, 
koksai biustas ...

Bet čia atėjo policininkas ir 
pareikalavo paso. Deja, apart 
trusikų — jie ne tik paso, bet ir 
nieko kito neturėjo. Tuomet jis 
juos nusivedė. O moterys sakė:

— Nesuprantam ... žiūri žmo
gus, tegu žiūri, bile mums gaila, 
ar ką? . . .

— Tau, žinoma, negaila! O aš 
nenoriu ir gana! — sako kita.

— Ak, tu niekad nenori . . .
• * • *

Saulė kyla aukštyn ir aukš
tyn.

Balti kūnai tampa rausvais, 
rudais. Ant odos iššoka pūslės, 
jda pradeda luptis ir tampa pa
naši į margosios odą ...

O saulė kyla ir kaitina.
P. Kultuvas

(Kuntaplis)

APLEISTI KELIAI STEBINA 
SVETIMŠALIUS

Palanga. — Šiais metais Lie
tuvoje buvo padaryti vienas ar 
du nauji plentai, bet daug, senų 
kelių, kurie turėtų būti sutaisyti, 
dar tebestovi apleisti. Tokiuo 
keliu yra Palangos-šventosios 
vieškelis. Čia dar tebestovi kely
je išmuštos nuo pavasario duo
bės. Joms taisyti yra privežta 
žvyro, kuris supiltas ant kelio. | 
Ir blogiausia, kad to žvyro nie
kas nenaudoja kelių taisymui. 
Supiltos žvyro krūvos dar labiau 
apsunkina pravažiavimą. Šiuo 
vieškeliu susisiekimas yra palai
komas su Liepoja ir todėl daug 
svetimšalių ant jo pasitaiko. Vi
si stebisi del tokio apsileidimo.

dėl ji galės drąsiai užsimoti,” — 
pareiškė susirinkusiems iš visos 
Lietuvos žmonėms šventosios 
uote finansų ministras ats. div. 
gen. Sutkus. Vaizde matoma 
Šventosios uosto dalis ir kalbąs 
į minią finansų ministras.

PERSEKIOJA LAISVAMANIŲ 
VAIKUS

Šiauliai. — šiaulietis Jonas 
Čerskis dar pernai buvo pada
vęs švietimo ministerijai skundą 
protestuodamas, kad jo duktė 
Birutė palikta antriems metams
IV skyriuje vien todėl, kad jis 
jos neleidęs mokintis tikybos. 
Mergaitė labai gabi ir visus mo
komus dalykus puikiausiai yra 
išmokusi ir egzaminus išlaikiusi, 
bet kunigo užsispyrimu mokyk
los vedėjas jos neleido perkelti į
V skyrių.

Kunigas naudoja labai žemos 
rūšies gudrumą. Jis mergaitei 
nieko nesakė ir leido jai pereiti 
nuo pirmo skyriaus iki ketvirto, 
nors ji tikybos nesimokino nuo 
pradžios, nes jei tuo laiku kuni
gas būtų taip pasielgęs, kaip jis 
pasielgė dabar, tai tėvas būtų iš
ėmęs mergaitę iš mokyklos ir 
kunigas būtų turėjęs atsakyti 
prieš priverstino mokymo įsta
tymus. Todėl jis tylėjo ir nieko 
nesakė, bet dabar, kada mergai
tė išėjo iš įstatyme numatytų 
metų, tai jis ir pasiryžo užkirsti 
jai kelią toliau mokytis.

Tikrai liūdna laisvamanių pa
dėtis Lietuvoje. Kunigai prieš 
juos vartoja labai žemos rūšies 
provokacijas ir dažnai ant jų 
rengiamų parengimų nusiunča 
sukurstę davatkas, kurios suke
lia triukšmą ir pridaro daug ne
malonumų. Bet tuo jie nesiten
kina ir, kaip rodo šis pavizdys, 
persekioja tokių tėvų vaikučius 
mokyklose stengdamiesi užkirsti 
jiems kelią į mokslą. Nors įsta
tymai pripažįsta sąžinės ir įsiti
kinimo laisvę, bet visi valdžios 
organai duoda kunigams ir da
vatkoms -laisvę sauvaliauti, gi 
laisvamanių skundus ignoruoja 
ir į juos nekreipia dėmesio.

Taip švietimo ministerija pa
sielgė ir su Cerskio skundu. Ji į 
jo pirmąjį skundą nieko neatsa
kė, nors tas skundas buvo pa
duotas dar net pernai metais bir
želio mėnesį, čerskis nesulauk
damas atsakymo į jo skundą vėl 
pasiuntė švietimo ministerijai 
antrą skundą prašydamas duoti 
jo keliamai bylai eigą.

Kyla klausimas, kada Lietuvos 
vyriausybė pradės tikrai žiūrėti 
į visus lietuvius vienomis aki
mis ir duos jiems tas sąžinės 
laisves, kurios senai įstatymuose 
yra surašytos?

Kodėl Lietuvos vyriausybė 
nesiskaito su Lietuvos liaudies 
reikalavimais ir neduoda jiems 
kultūringo žmogaus teisių?

LIETUVOS PREKYBOS BA
LANSAS LAIKOSI GERAI

Kaunas. — Liepos mėn. eks
portas siekė 17.2 mil. litų, o im
portas 17.4 mil. litų. Tuo būdu 
prekybos balansas jau antras 
mėnuo išlaiko lygsvarą. Per š. 
m. septynis mėn. išvežimas pa
siekė 124.4 mil. litų, o įvežimas 
110 mil. litų ir balanso aktyvas 
14.4 mil. litų. 1938 m. pirmųjų 
septynių mėn. respektyvūs skait
menys buvo 137.5 mil. litų, 128.5 
mil. litų ir 9 mil. litų.

NAUJOS GELŽKELIO 
STOTYS

Kaunas. — Geležinkelių valdy
ba nutarA pastatyti naujas ge
ležinkelių stotis: Sidarų, Dvari
ninkų, Aukštiškių ir Joniškio 
stoties trobesius. Be to numato
ma statyti naujas stotis Tytuvė
nuose, nes Tytuvėnų kurorte va
sarotojų kasmet daugėja. z

RADO MERGAITES LAVONĄ 
UPEJE

Kėdainiai. — Netoli Justina- 
vos kaimo, apie 5 km. nuo Kė
dainių miesto Nevėžio upėje at
rastas jau gerokai apipuvęs žmo
gaus lavonas. Policijai ir gydy
tojams pravedus tyrinėjimą pa
aiškėjo, kad lavonas yra mergai
tės apie 19 metų amžiaus. Vie
nok jos niekas nepripažino, ir la
vono asmenybė dar lig šiol neiš
aiškinta.

Policija veda tyrinėjimus to
liau.

4



Nr. 363 LIAUDIES BALSAS 5

Sūnų ir Dukterų Draugijos 
Antrasis Suvažiavimas

Trumpa Sutrauka Pirmosios 
Sesijos

Rugsėjo 2-3 dienomis Toronte 
įvyko didžiausios Kanados lietu
vių pašalpinės draugijos kuopų 
atstovų suvažiavimas (seimas). 
Sūnų ir Dukterų Kanados Lietu
vių Savitarpinės Pašalpos Drau
gija yra išsiplėtus po visą Kana
dą ir tarnaudama Kanados lie
tuvių reikalams gyvuoja jau 27 
metus. Narių turi 717.

Sesiją atidarė 3 vai. po pietų 
Centro Komiteto pirmininkas A. 
Morkis. Savo trumpoje kalboje 
sveikindamas suvažiavimo dele
gatus kvietė visus rimtai ir rū
pestingai atlikti draugijos rei
kalus. Pirmiausiai, sulig dienot
varkės, buvo renkama mandatų 
komisija, į kurią įėjo Jusaitis, 
Vitkus ir Indrelienė. Kol manda
tų komisija tikrino delegatų 
mandatus ir prisegiojo suvažia
vimo ženklus, sekė suvažiavimo 
sveikinimai žodžiu bei laiškais. 
Tarp kitų, suvažiavimą pasveiki
no drg. M. Gudas, broliškas de
legatas nuo Montrealo Lietuvių 
Sūnų ir Dukterų Pašalpinės 
Draugijos. Daugiau sveikinimų 
buvo laiškais, bei žodžiu sekan
čiai: nuo 2 kuopos, nuo 8 kuo
pos su $5.00 auka, nuo 6 kuopos 
su $5.00, nuo buvusio Centro 
Komiteto sekretoriaus K. Naru
ševičiaus laiškas su $1.00 auka, 
nuo 3 kuopos su $5.00, ir sep
tintos kuopos su $5.00. Taipgi 
pasveikinimo žodį tarė ir tos 
kuopos delegatas drg. J. Paliliū- 
nas, winnipegietis. Visiems svei
kinimams padėka išreikšta ran
kų plojimu. Sutvarkius manda
tus ir patiekus raportą paaiškė
jo, kad suvažiavime dalyvauja 
delegatų sekamai: nuo 1 kuopos, 
Toronto, 18 delegatų, atstovau
dami 363 narius; nuo 2 kuopos, 
Hamiltono — 1, atstovaudamas 
29 narius; nuo 7 kuopos, Winni- 
pego-St. Boniface, Man. — 1, 
atstovaudamas 84 narius ir nuo 
Montrealo S. D. P. D. vienas bro
liškas delegatas, atstovaująs 
604 narius. Viso suvažiavime da
lyvavo 20 teisėtų delegatų nuc 
477 narių ir Centro Komitetas 
Seka suvažiavimo prezidiume 
rinkimai. Į pirmininkus vienbal
siai išrenkamas J. Valūnas, o vi- 
ce-pirmininkus J. Paliliūnas. J 
sekretorius J. Kevėža. Į kitas 
suvažiavimo komisijas išrinkta 
sekančiai: konstitucijos komisi- 
jon Janauskas, Jusaitis, Kavoliū- 
nas, Morkis ir Linartas, tai pa
čiai komisijai pavesta eiti ir nau
jų sumanymų komisijos parei
gas; spaudos ir rezoliucijų ko- 
komisijon Kovaliūnas, Paliliūnas 
lienė ir V. Strazevičius. Skundų 
komisijon Kovaliūnas, Paliliūnas 
ir Betkus. Išrinkus visas komi
sijas, suvažiavimo išrinktas pre
zidiumas užėmė savo vietas. Pir
mininkas J. Valūnas užėmęs sa
vo pareigas padarė gražią pas
tabą, prašydamas visus delega

Royal Canadian Air Force rėk-1 žemlapį. Dabartiniu laiku Kana-1 del Anglijos. Ar siųs kitas da- 
rutai Reginoj mokinami skaityti' da lavina didelį skaičių lakūnų I lis, kol kas nežinoma. . 4

kad būtų sudarytas organizaci
nis fondas iš apie $200.00, iš ku- 
r i o būtų naudojama pa
dengimui išlaidų organizuojant 
kuopas, paliktas Centro Komite
tui vykdymui, nenustatant išlai
dų padengimui sumos dydžio.

Drg. Morkis iškeldamas drau
gijų susivienijimo reikalą primi
nė apie savo raporte nurodytus 
žygius, kurie buvo daromi su
artinti šiai draugijai su Mont- 
realo Lietuvių Sūnų ir Dukterų 
Pašalpine Draugija ir prašė, kad 
tos draugijos broliškas delega
tas tartų keletą žodžių.

(Bus daugiau)

Reikalauja, Kad Kanada 
Nepadėtu Anglijai

MONTREAL. — Kvebeko Ac
tion Liberale Natio'nale partijos 
vadas Paul Gouin griežtai išsto
ja prieš Kanados valdžią, kam 
ji pasisako ‘padėti Anglijai kare 
prieš Vokietiją. Masiniame mi
tinge, įvykusiame 4 d. rugsėjo 
Montreale rytinėj Šalyj, į apie 
1,000 susirinkusių žmonių jis 
pareiškė, kad Kvebėko provinci
ja “kategoriškai priešinasi da
lyvavimui imperijos karuose.” 
Jis agituodamas prieš Kanados 
vyriausybę pareiškė protestą 
prieš ėmimą kariuomenėn jau
nuolių, ypatingai francūzų tau
tos. Jo nuomone norintieji stoti 
kariuomenėn turi važiuoti Ang- 
lijon ir ten įstoti, bet su tuo 
karu nemaišyti Kanados. Jis 
taipgi smarkią agitaciją varė 
ragindamas vyriausybės kartf 
prisiruošimus ignoruoti ir neiti 
kariuomenėn. Jo kalbos klausėsi 
ir policija, bet nieko jam nedarė 
ir netrukdė.

Anglijos Komiinisty 
Partija šaukia Kovon 
Prieš Fašizmą >

LONDONAS. —Anglijos Ko
munistų Partijos Centro Komi
tetas išleido antrą atsišaukimą 
į visuomenę ragindama visus de
mokratijos šalininkus stoti ko
von prieš fašizmą, kad fašistinės 
jęgos būtų sutriuškintos milita- 
rinėmis jėgomis. Bet ji taipgi 
primena, kad tuo pačiu sykiu 
stovi neatskiriamas uždavinys ir 
siekis, tokiu pat smarkumu veik
ti prieš visus demokratijos prie
šus viduje. Nes tik pilną demo
kratiją laimėjus viduje, bus ga
lima lengviau laimėti karą su fa
šizmu. Ji taipgi patiekia save 
kęturiolikos punktų reikalavi
mus vyriausybei, kuriuose nuro
do, kad Anglijos valdžia turi pa
dėti atsteigti demokratinę tvar
ką Austrijoje, Čekoslovakijoje 
ir visose kitose fašistinėse šaly
se, kurios yra kare; kad darbe 
unijoms ir visoms organizaci
joms, kurios stovi už sumušimą 
fašizmo, būtų išlaikomos visos 
teisės, kurias jos turėjo taikos 
metu. Taipgi antifašistinėms jė
goms pilnas žodžio, spaudos ir 
organizacinės laisvės; kad šiame 
kare nebūtų įmaišyti imperialis
tiniai siekiai ir taiką darant ne- 
sivaduoti aneksijomis kitų šalių 
Jame taipgi reikalauja geros 
priežiūros sužeistiems ir jų tin
kamo užlaikymo.

Anglijos Komunistų Partija 
šaukdama žmones kovon prieš 
fašizmą, sykiu šaukia kovon 
prieš vidujinę reakciją ir demo
kratijos priešus. Jj reikalauja, 
kad visi Municho žmonės turi 
prasišalinti ir kreipiasi į Darbo 
Partiją, kad. ji nutrauktų su 
Čemberlenu ryšius, o stotų ko
von už sudarymą naujos vyriau
sybės, nes, ji sakp, kuo tvirčiau 
už demokratijos išlaikymą bus 
kovojama viduje, tuo tvirtesnė 
ir pasekmingesnė bus kova fron
te prieš fašizmą.

tus laikytis ramiai, diskusijose 
vieni kitų neužgaulioti ir tęsė 
toliau suvažiavimo dienotvarkę.

Sekė praeito suvažiavimo pro
tokolo skaitymas, kuris buvo pa
vestas skaityti to suvažiavimo 
buvusiam sekretoriui Valūnui. 
Protokolas priimtas vienbalsiai, 
su mažomis pastabomis. Daugu
ma delegatų pareiškė norą, kad 
ateityje suvažiavimo protokolai 
būtų ištisai talpinami spaudoje. 
Taipgi patarta suvažiavimų pro
tokolams įsigyti knygą.

Centro Komiteto raportai. 
Pirmininko Morkio raportas bu
vo ilgas ir pilnas gražių faktų 
rodančių draugijos augimą. Jis 
priimtas ir paliktas diskusijoms 
antroje sesijoje. Pirmininko ra
portas apėmė ir sekretoriaus ra
portą, be to, seketorius, kaipo 
naujai užėmęs pareigas, negalė
jo nuo savęs atskiro raporto 
paruošti. Kontrolės komisijos 
raportas buvo labai tikslus, aiš
kus ir rūpestingai sutvarkytas, 
už ką raporto davėjas Šinkūnas 
susilaukė delegatų pagyrimo. 
Bet šios sesijos korespondentei 
nepavyko visų skaitlinių tinka
mai užrekorduoti, del jų gausu
mo. Tos skaitlinės atsižymės 
protokole, tad prašome visų tė- 
myti spaudą.

Iždininko M. Guobos raportas 
trumpas, bet gana aiškus. Ka
dangi visų skaitlinių nespėta su
žymėti, tai čia patiekiama tik 
bendrai, kad draugijos iždas 
paskutinųjų dviejų metų bėgyje 
paaugo ant $1,263.16. Ir dabar 
banke padėta $6,979.28 ir kauci
jomis $450.00. Viso $7,399.28.

Visi raportai priimti su užgy- 
rimu ir jų platesnis. diskusavi- 
mas paliktas antrajai sesijai. 
Tuo pirmoji sesija ir baigėsi 6.30 
vai. vakare.

Trumpa Sutrauka Antros 
Sesijos

Antroji suvažiavimo sesija 
prasidėjo tą pačią dieną, 2 rugs., 
7.30 vai. vakaro. Suvažiavimo 
pirmininkui atidarius sesiją tuo
jau pradėta diskusuoti Centro 
Komiteto raportai.

Drg. J. Yla siūlo, kad būtų pa
daryta visų Centro Komiteto pa
siūlymų sutrauka, patėmyda- 
mas, kad nekuriose kuopose ma
tytis palaidumas prižiūrėjime li
gonių.

Drg. Janauskas klausia kokią 
Centro Komitetas veda ligonių 
kontrolę kitose kuopose bei su 
pavieniais nariais.
, Drg. Šinkūnas, kontrolės ko
misijos narys, aiškina, kad ilgi 
ligoniai pasitaikę nekuriose kuo
pose ir todėl kuopos iš pašalpos 
fondo daugiau išėmė, negu įmo
kėjo.

Drg. Vitkus kreipia atydą' į 
tai, kad ir pavieniai nariai yra 
daugiau išėmę pašalpos, negu į- 
mokėję mokesčiais. Siūlo suras
ti tinkamus būdus pavienių ligo

nių kontroliavimui.
Drg. A. Morkis, Centro Komi

teto pirmininkas, pranešė, kad 
kiekvienoje kuopoje yra tie pa
tys būdai kontroliavimui ligonių, 
tai yra lankytojų siuntimas ir 
reikalavimas daktaro pažymėji
mų. Taip pat kontroliuojami* ir 
pavieniai i nariai ligoniai.

Drg. Baličas, hamiltonietis, 
kad kuopų valdybos daugelyje 
atvejų negali daugelio narių su
kontroliuoti, kada jie toli gyve
na, ir todėl yra priversti atsidė
ti ant nario sąžiningumo ir dak
taro paliudymo.

Drg. V. Strazevičius, siūlė, 
kad būtų kooperuojama su kitų 
tautų pašalpinėmis draugijomis, 
tose vietose, kur nėra lietuvių, 
kad suteikus sergantiems na
riams geresnį patarnavimą ir 
priežiūrą.

Drg. Drazdys pažymėjo, kad 
Toronto kuopa paaugo finansais 
todėl, kad ligoniai buvo stropiau 
kontroliuojami.

Drg. Indrelienė siūlė padaryti 
speciales ligonių lankytojų blan
kas dėl pavienių narių, ant ku
rių turėtų pasjrašyti lankytojai 
ir daktaras.

Drg. J. Paliliūnas, winnipegie
tis, pažymėjo, kad pas juos bu
vo keletas ilgų ligonių, kuriuos 
kuopos valdyba gerai žinojo tik
rai sergant. Jie vaduojasi lanky
tojais ir daktaro paliudymais.

Drg. Kavoliūnas iškėlė, kad 
kiekvieno nario pareiga prižiūrė
ti ligonis, ne tik lankytojų bei 
valdybos ir todėl visi nariai turi 
tą pareigą atlikti.

Drg. Janauskas kalbą nuro
dydamas, kad nepakanka vien li
gonių kontrolės, bet reikia viso
se kuopose suruošti paskaitas 
nurodant draugijos svarbą ir jos 
reikšmę. 'Nariai pilnai suprasda
mi draugijos reikšmę, nesiryš 
jos skriausti. Kad kuopose tu
rėtų būti ruošiamos tuo reikalu 
paskaitos.

Drg. Baličas, hamiltonietis, 
siūlė nepriimti privatinių gydy
tojų liūdymus, bet reikalauti 
draugijos daktaro liūdymo.

Drg. Jusaitis palietė nekuriu 
gydytojų neteisingą atsinešimą 
ling draugijos, ir kad yra tokių 
gydytojų, kurie išduoda liūdy
mus ne sulig ligos, bet sulig pa
reikalavimo. Visi ligoniai turėtų 
lankyti draugijos gydytojus.

Drg. Paliliūnas, winnipegietis, 
perspėjo, kad yra daug pavienių 
bei kuopų narių dirbančių miš
kuose ir kitose vietose, kur gy
dytojų visai nėra. Todėl reikia 
tokiais atvejais pasitikėti drau
gų patvirtinimais.

Tuo klausimu diskusijos baig
tos padarant tarimą, kad būtų 
stropiai kontroliuojami visi ligo
niai visose kuopose bei pavieniai, 
reikalauti aiškių daktarų liūdy- 
mų ir dėti pastangas pravesti na
rių tarpe tinkamą apie draugiją 
supratimą.

Pirmininkas siūlo apdiskusuoti 
ir kitus įnešimus, kuriuos savo 
raporte patiekė C. K. pirminin
kas Morkis. Nekurie jo įnešimai 
buvo išskirstyti į atatinkamus 
dienotvarkės puktus, kiti apdis
kusuoti tuojau. ’S' >

Po ilgų diskusijų įnešimas,:

NBROTISLAVA, Rugsėjo 7. — 
Slovakijos armija po vokiečių 
komanda įsiveržė į Lenkiją nuo 
9 iki 11 mylių — atsiima savo 
teritoriją, atimtą lenkų laike Su- 
detijos atskyrimo.

Vaizdai, parodą, kaip Anglija prisirengusi sutikti karą, kuris jau prasidėjo.

Apvogė Kanados 
Nacionalą Parodą

Kanados Nacionalėje Parodo
je Toronte buvo išstatyta daug 
brangiųjų akmenų ir iš jų viso
kių dirbinių. Tas brangenybes 
dienos metu saugodavo du sar
gai, bet naktį saugodavo namą 
tik iš lauko. Naktį iš šeštadie
nio į sekmadienį tų brangiųjų 
akmenų dingo už $11,925 vertės. 
Spėja, kad plėšikai vakare gud
riai pasislėpė name ir naktį api
plėšimi įvykdė. Bet, matomai, 
plėšikai labai skubėjo, kad vie
nas branžalietas vertės virš dvie
jų tūkstančių dolerių liko nepa
vogtas, nors jis visai šalę kitų 
buvo padėtas. Iš viso pavogta 25 
daiktai.

Policija su dideliu stropumu 
ieško tų vikrių plėšikų.

Mac-Pap Batalijono 
Komandierius Įstojo 
Kanados Armijon

TORONTO. — Europoj karui 
prasidėjus, Toronte tuojau buvo 
atidaryta savanorių priėmimo 
vieta. Pirmųjų savanorių eilėse 
padavė įstojimo kariuomenėn 
aplikaciją Majoras E. Cecil- 
Smith, buvęs Mackenzie Papi
neau Batalijono vadas ir garbin
gą! pasižymėjęs Ispanijos liau
dies kovose prieš įsiveržėlius fa
šistus.

Jis įstodamas pareiškė: “Šia
me kare kovojame prieš tą patį 
ką ir Ispanijoj. Tenais mes kovo
jom prieš Vokietijos fašizmą. Ži
noma, Ispanijos fašizmas buve 
antroj eilėj nuo Vokietijos fa 
šizmo, ir aš esu 100 nuošimčių 
įsitikinęs, kad mes turime nusi
kratyti nuo to fašizmo vieną sy
kį ant visados.”

Jis taipgi pareiškė, kad jis yra 
tikras, kad pirmųjų savanorių 
tarpe bus daugelis Mackenzie 
Papineau batalijono kovotojų.

Cecil-Smith yra žurnalistas;

Išradimai Del ūkią 
Naudojami Kare

Daug išradimų padarytų del 
žemės ūkio reikalų bei kitų dar
bų miestuose ir kaimuose yra 
pritaikyti ir vartojimui kare. Is 
jų yra, žymiausi du, tai tankas ir 
spygliuotoji viela. Spygliuotoji 
viela buvo išrasta ir pirmą kar
tą panaudota Jungtinėse Valsti
jose 1874 metais aptvėrimui lau
kų, kad galvijai neišsiskirstytų.

Po to spygliuotą vielą labai pla-
čiai pradėjo naudoti visuose 
kraštuose aptvėrimui savo lau
kų. Bet karo atsitikimuose toji 
viela -turi didelės svarbos ir ją 
kiekviename kare naudoja. Da
bar tos vielos pagamina po du 
šimtu tūkstančių tonų per me
tus. Vieną toną sverianti viela 
yra’ septynių mylių ilgumo.

Antras išradimas, kuris irgi 
nuėjo karui, tai traktorius. Trak
toriai pirmą kartą buvo panau
doti laukų arimui, bet vėliau li
ko patėmyta jų praktiškoji svar
ba ir pritaikyta karui pada
rant tankus. Tankai dabar yra 
fiena’iš būtiniausių karinių ma
šinų. Jais praskinamas pėsti-

Ir Atlieku Visus kitus 
Fotografijos Darbus

23 ST. CATHERINE ST. W.
MONTREAL, QUE.

S Tel. PL. 9659 Gyv. DO. 5947 1;
Advokatas •.

I J. M. Rosenfeldas į
‘f :T Kalba Lietuviškai Jt 1.’. Atlieku visus teismų patarnavi-
•f mus, parūpinu pilietybės doku- •,
X mentus, įgaliojimus, mergičius j 

ir kt. •!
T *:T 20 St. Jame,s St. E. Kantb. 26 ‘i
Ijl MONTREAL, QUE. .Į
^•♦:w:**:*<**:—:**:o:**:*-:**:-:**:**:m:-<*,:**:*-:*,:*-:**:',:**>v 

Tel. LA. 1804

J. SKINKIS
Lietuvis Siuvėjas

Siuvame sulyg mieros iš gerit.usių medžiagų vyriškus ir 
moteriškus drabužius. ___

Darbų atliekame greitai, gerai ir pigiai
2006 BLEURY ST. (Kampas Ontario St.) MONTREAL

TeLs LA. 4441

Daktaras H, Rosenfeld'as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas 

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 vai. po piet, 7—8 vai. vak. ir sulyg susitarimo
4539 Park Ave. Montreal, Que.

Tel.: 1><J. 1000 Valandos: 4 — 5 po piet
DU. 2500 ir sulig susitarimo

' . Daktaras Rabinuvičius
j Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligonine, egzaminuoju ir gydau įvairias ligas. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.p. nariams papiginta kaina.

. 201 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTERAL, QUE.

ninkų kelias ir draskomos prie-
šų pirmosios linijos. Kare tan
kai naikina savo ūkio draugą 
spygliuotą vielą ir visai išstu
mia arklių reikšmę kare taip, 
kaip traktorius veja iš ūkio dar
bų arklį. j

Lietuvaitė Plaukų
Taisytoja ' •>

BIRUTĖ DUDONAITĖ:
’ Atliekame visokį kultūrinį.

plaukų ir nagų papuošimą.
Specialis permanentas su ■ 

mašina ir be mašinos.
2515 Centre St. — Montreal

Tel.: HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St.

CRescent 4334

DR. DORA GORDON
DANTISTE

Kalba lietuviškai 
5136 Park Ave., Montreal, Que. 

VALANDOS:
10—12 vai. ryto, 2—6 v. po piet 

ir 7—9 vai. vak.
Penktadienių ir šeštadienių 
vakarais sulyg susitarimo

Ufa
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OUR POSITION IN THIS 
CRISIS

No doiibt, this war business ha; 
made you jittery and down-hearted 
and no doubt, you have reason to be. 
Everyone, everywhere is talking war. 
The mothers have been most affected 
by the present atmosphere, in fact 
some of our Lithuanian mothers ha
ve up to four sons who are within 
conscription age. The fathc'r~ sisters 
and younger brothers are in melan
choly moods. The sweethearts of the
se young fellows are equally touched 
by this mad thing called war, —but 
this is no time to throw up your 
arms in despair. In difficult times 
like these everyone should keep a 
stiff upper lip and be fully prepared 
to stand up and face the situation.

Our duty as true sons and daugh
ters of Canada is to stand with the 
rest of the Canadian people in safe
guarding the world democracy and 
our own free democratic institutions 
in opposition to the aggressors.

SIDELINES
By ART SCHOOP

Well, here I am, folks, back with 
you again to tell you all ’cause I see 
all, know all and tell all or don’t I?

The weather is becoming cooler 
and the laziness is going out with the 
heat, so, I guess I’ll be more regular 
with my column. If I don’t see any
one throwing tomatoes at me I’ll tell 
you some more. Thank you.

*****
The Montreal Lithuanian Sons’ and 

Daughters’ Youth Sport Section for 
the last couple of months has been 
what one would say “on the rocks.” 
With no activities, because the boys 
and girls didn’t get together often, 
only at occasional picnics. A big out
ing was planned, but it did not mate
rialize for a number of reasons, but 
we promise all our members that this 
colder weather brings something new 
in store for all, and that is my word 
of honour.

*****
To prove that I am truthful, here 

are a few things on the list. The sec
tion is going ahead with plans for a 
roaring big concert on Sept 17th to 
commemorate its first birthday, the 
event is to take place at the Lithua
nian Club and plans are already put 
in practice.

*****
The Montreal L. S. and D. Youth 

Sport Section is of historic importan
ce to the Lithuanian peoples of Ca
nada. Never has there been, in the 
history of Canadian-Lithuanians, a 
youth club which gives to its mem
bers a greater field of sport and so
cial activities. This club is young, but 
it has accomplished great things and 
is out to do even greater and that is 
more than any other Lithuanian 
youth club of Canada can boast a- 
bout and I challenge anyone to deny 
the fact. In the future I’ll try and gi
ve the biography of the Liths youth

SKELBKITĖS PER
LIAUDIES BALSA

Už visokios rūšies paieško
jimus per Liaudies Balsą, kaip 
:ai draugų, giminių ar mergi
nų ir vaikinų apsivedimams, 
skaitome po lcentą už žodį.

Už apgarsinimus profesijos 
ar firmos, rašinio formoje, 
skaitome po 1 centą už žodį.

Už apgarsinimus romeliuo
se po 35 centus už colį špal- 
tos pločio. Organizacijom po 
20 centų už colį.

Dažnesniems ir didesniems 
skelbimams duodame 25% 
nuolaidos. Klišes (atvaizdus) 
darome sulyg atskiro susita
rimo.

Liaudies Balso skaitytojams 
larome nuolaidas.

Kadangi skelbimų kaina že
ma, o Liaudies Balsas plačiai 
po visą Kanadą ir Suvienytas 
Valstijas skaitomas, todėl 
skaitytojai, organizacijos ir 
aiznieriai skelbdamiesi arba 
ieškodami per Liaudies Balsą 
tikrai savo tikslą atsieksite.

Paieškojimus talpiname tik 
gavę mokestį.

Liaudies Balsas
P.O. Station C., Box 1013, 
Toronto 3, Ont., Canada.

section.
******

As captain of our basketball team, 
I notify all members that Friday, 
Sept. 8, at Columbia Hall 2365 Grand 
Trunk St., at 7.30 p. m., we will start 
our basketball practices. All members 
and those j interested in basketball 
even though they do not belong to 
our club are welcome to attend for 
the practices. ‘

Ah-h! Look at THIS!
Montreal •

L. V. N. K. Youth Section is spon
soring a season opening dance in the 
Club’s Hall, 2161 St. Catherine St., E.

A fast, happy enjoyable evening is 
in store for all who decide to come. 
The orchestra is swell, simply swell.! 
Don’t forget the dance will be held 
Saturday, Sept. 9th, 8 p. m.

In addition, there will be many 
surprizes of a pleasant nature.

Tickets are 25cents each.
LVNK Youth Section

Rambing Reporter Visits
Welland

Several years back this town was 
a fast moving metropolis, but to-day 
it is a quiet place of retired citizens.

"HEADLINES"
Monthly Review

By 
Ace Reporter

q Returning to Toronto I disco
vered that this new gentleman friend 
of Phyllis had also arrived. Welland 
was quite satisfactory until he met 
Phyllis in Toronto and now he has 
changed his mind.

© Now that this war has started, 
our friend Hilda, who has been threa
tening us that she is going to be a 
spinster, may rest assured that her 
wish shall be fulfilled.

© Have you ever ventured to dri
ve a car? If you ever want to know 
what it is like, I would recommend 
our baker as teacher, not because he 
gives lessons free of charge and supp
lies the vehicle, but for the sole rea
son that he takes you out to an open 
field where you can be sure, of hitting 
nothing else but the ground. Our 
friend, Lucy, who has just returned 
from a vacation in Hamilton at 
Beatrice Shatkuli’s home, can tell 
you all about the grand experience in 
learning how to drive — forgetting 
the time she let go of the steering 
wheel!

9 Last Sunday, at the Bangos 
Chorus’ — LLD picnic, I met Nellie, 
who has also returned from a months 
stay. I noticed that she added a little 
weight on the cheeks and . . .

© One of our candid camera en
thusiasts snapped a picture of Ada 
Barchaitis and Helen Mausi unawa
res. It was brought to my attention 
that Emily Mausi is in the hospital 
convalescing after an appendicitis o- 
peration.

This young girl has performed on 
many Lithuanian stages last season. 
We wish her a speedy recovery, so, 
that she may once again take up the 
art of dancing and singing.

© A three way collision occurred 
on the dance floor at the B. C. — L. 
L. D. picnic. The crash resulted in a 
“triple-header” between "Terry” of 
Weston, Tony of the mansion and 
John.

q The young people played an im
portant part in the success of the 
picnic. Charlie Degutis, editor of the 
English Section and president of the 
chorus, Mrs. Helen Antanaitis, Mrs. 
Helen Degutis, Bernice Yauga, "Phy- 

SOMETHING LIKE A RECORD' 
Gabby Hartnett, playing manager of 
the Chicago Cubs since July of last 
year, holds all National League en
durance records for catchers. No 
other backstop in 63 years caught 
as many games; he caught 100 or 
more games for 12 years, eight of 
them consecutive years; both are re
cords. He has been No. 1 Cub 
catcher for 17 years.

If it wasn’t for this girl Phyllis, I 
suppose I wouldn’t have anything to 
report from this town. Now, let me 
acquaint you once more with this 
girl who does not make news, but is 
the source of considerable scandal.

When the Montreal Bruno was in 
Toronto last year, who do you think 
kept him company? And even to this 
day he possesses memorable thoughts 
of this girl. Even the Weston Charlie 
claims to possess the same thoughts 
as Bruno. Let me congratulate Char
lie on the selection of a dancing tea
cher. Does she give private lessons? 
Ann, are you teaching him ballet or 
jitter-bug?

But there is still a third party, 
whose heart has increased its beat. 
This young gentleman, I am afraid, 
has been successfull in winning the 
(?) of our fair maiden. Of course, 
there are reasons for this. First of all 
Albert is an athlete of the same ca
tegory as Phyllis. His broad shoul
ders, blond hair and blue eyes have 
captivated the girl who makes the 
headlines. Of course, there is no law 
against corresponding, but I would 
suggest to the Welland Albert that 
he keep a watchful eye on this fas
cinating five foot, two.

Rambling Reporter
Welland, Ont.

His” Lenart, Lucy Baličias and Peter 
Morkis. The success of the picnic can 
be accredited to these young people. 
Of the older people Mrs. Kevėža de
serves special mention.

The fun of the day reached its peak 
during the soda biscuit eating con
test. After eating the biscuits the con
testants were required to whistle. 
Most of them looked like monkeys 
trying to kiss . . .

© POEM OF THE WEEK
Girls, I would say,
Are all cute little tricks,
But this girl Phyllis
Can sure win the hicks!

Readers! You make the scandal 
and I’ll write it.

Pranešimai
Toronto, Ont.
Tėvų Dėmesiui

Vaikų muzikos pamokos jau 
prasideda, tad visi tėvai, norin
tieji leisti savo vaikus mokytis 
muzikos prašomi atsiųsti vaikus 
su muzikos instrumentais į lie
tuvių salę, šeštadienį, rugsėjo 
9 d., 3 vai. po pietį], 6 Denison.

Ten įvyks pirmoji šio sezono 
muzikos pamoka.

Prašome visus dalyvauti.
A. Morkis

Muzikos mokytojas

Sudbury, Ont.
Susirinkimas

Šiuomi pranešame visiems S. 
D. K. L. S. P. Draugijos trečios 
kuopos nariams, kad mėnesinis 
susirinkimas įvyks ateinantį sek
madienį, rugsėjo 10 dieną, len
kų svetainėj, 10-tą vai. ryte.

Visi nariai ir simpatikai kvie
čiami atsilankyti.

Kuopos Valdyba

Montreal, Que.
Jaunuolių šokiai

L. V. N. K. Jaunuolių sekcija 
ruošia sezono atidarymui pirmus 
šokius Klubo salėje, 2161 St. Ca
therine St., East. Kviečiame vi
sus atsilankyti, nes visi galėsite 
prie geros muzikos linksmai pa
sišokti ir smagiai praleisti laiką. 
Šokiai įvyks šeštadienio vakare, 
rugsėjo (Sept.) 9 d. 8 vai. vak.

Beto, bus visa eilė įvairių pa- 
mar ginimų.

Įžanga tik 25 centai.
Klubo Jaunuolių Skyrius

Vakarienė
Šeštadienį, rugsėjo (Septem

ber) 9 d., LLD 137 kuopa ruošia 
pirmą šį sezoną vakarienę.

Montrealo ir apylinkės lietu

Hitleris, gerai nujausdamas, kad 
gali tekti jam palysti po velėna, 
numatė visą eilę nazių vadų už
ėmimui fiurerio vietos. “Jeigu 
aš žūsiu,” pareiškė jis, “mano 
vietą užims Goeringas, o jeigu 
žus Goeringas, jo vietą užims 
Hessas.” Čia matote Goeringą.

viai kviečiami kuoskaitlingiau- 
siat atsilankyti. Mes ruošiamės!, 
kad visi atsilankiusieji būtų 
kuodraugiškiausia pavaišinti.

Pradžia 8.30 vai. vakare.
Kviečiame

Rengėjai

Winnipeg, Man.
Svarbus Susirinkimas

Pranešu, kad Sūnų ir Duk
terų K.L.S.P. Draugijos St. Bo
niface ir Minnipego 7 kuopos 
mėnesinis narių susirinkimas 
(kuris turėjo įvykti rugsėjo 10 
d) nukeliamas į rugsėjo mėn. 
(September) 17 d., tai yra sek
madienį, 2 vai. po pietų.

Susirinkimas nukeliamas to
dėl, kad delegatas iš suvažiavo- 
mo negali suspėti sugrįžti.

• Todėl prašome visų draugijos 
narių ir ne narių atvykti į susi
rinkimą rugsėjo 17 d. , nes de
legatas iš draugijos suvažiavi
mo, drg. J. Paliliūnas parveš 
svarbių žinių ir išduos raportą 
apie suvažiavimo padarytus ta
rimus, kas yra visiems svarbu 
žinoti.

J.G. Paliliūnas
7 kp. Sekretorius

Atsilankius Man į Torontiį
*T~‘ ■

Toronto, Rugsėjo 4. — Pirmą 
kartą Sūnų, ir Dukterų Kanados 
Lietuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos 7-ta kuopa dalyvavo 
draugijos suvažiavime. Turiu 
pasakyti, kad turėjau garbės da
lyvauti minėtame suvažiavime 
kaipo tos kuopos atstovas.

Turiu trumpai pažymėti, kad 
suvažiavimas gana sklandžiai ir 
pilnoje tvarkoje praėjo, kuriame 
buvo gerokai pravesta draugijai 
naudingų konstitucijos pataisy
mų reformų ir šiaip pravesta 
draugijai naudingų tarimų, ku

ninką Čemberleną pasiteirauti, 
kaip dalykai stovi, vietoj to, kad 
šaukti pas save Čemberleną. Jis 
norėjęs sutaupyti jo laiką.

atsiti- 
kųomet 

pirmi-

karalius 
kimą Britų 
jis atvyko pas 

rie pavesti Centro Komitetui 
pravesti gyveniman.

Turiu pažymėti, kad malonu 
buvo matyti suvažiavime delega
tus, kurie taip atydžiai ir'rimtai 
svajstė visus draugijos reikalus. 
Užsibaigus suvažiavimui visi de
legatai buvo pakviesti ant pietų, 
kurie buvo suruošti delegatams 
pas draugus Linartus. Turiu pa
žymėti, kad moterų komitetas 
kuris pagamino labai skanius 
pietus, vertas didelio kredito.

Teko dalyvauti Bangos Choro 
ir LLD gegužinėj, į kurią nuve
žė su savo gražiu karu draugas 
Linartas. Aeiuoju jam už jo ma
lonų draugiškumą. Turiu pažy
mėti, kad Toronto gegužinės 
daug įvairesnės, negu kad Win- 
nipege, gegužinės programos iš
pildymu ir publikos atsinešimu 
gegužinėj. Publikos dalyvavo ga
na daug, sulyginus suWinnipegu 
ir visi smagiai linksminosi iki vė
lumos nakties. Iš gegužinės su
grįžau su drg. Ylos šeima ir Ja- 
nauskais ir trumpam laikui dar 
apsistojom pas drg. Ylą, Liau
dies Balso redaktorių, pasišne
kučiuoti. Dėkoju drg. Ylai už 
parvežimą, o Ylienei už skanias 
vaišes.

Pirmadienį įvyko Labor Day 
paradas Toronto gatvėmis, kurį 
su įdomumu tėmyjau. Tą pačią 
dieną aplankiau ir Liaudies Bal
so redakcijos raštinę ir kur laik
raštis statomas. Visur sutvar
kyta gana sklandžiai. Ypatingai 
įdomu pirmą kartą pamatyti 
kaip Liaudies Balsas sustato
mas. Linotipas, tai gan kombi
nuota mašina.. Tik mažai prie 
laikraščio dirbančių žmonių. Be- 
abejonės visiems Liaudies Balso 
leidėjams priklauso didelis kre
ditas už jų pasiaukavimą tam 
darbui.

Apsigyvenęs buvau pas drau
gijos C. K. sekretorių, draugą 
Barčą. Draugai parūpino man 
kambarį ir šeimininkė skanų val
gį. Tariu draugams Barčams di
delį ačiū.

Dar manau aplankyti Toronte 
esančią Kanados Nacionalę Pa
rodą, o grįždamas Winnipegan 
sustoti kuriai dienai Jungtinėse 
Valstijose aplankyti savo gimi
nes. O vėliau grįžti į Winnipegą, 
kur turiu išduoti platų raportą 
iš aukščiau minėtos draugjis su
važiavimo nuveiktų darbų.

J. G. Paliliūnas
7 kp. Delegatas

LONDONAS. — Naujai pri
imtas ministerijon Anthony E- 
den, buvęs užsienio reikalų mi- 
nisteriu, paskirtas Dominijų sek
retorium. Jo pareiga yra suriš
ti Dominijas su visa Anglijos 
imperija ir su jomis užmegsti 
glaudžią kooperaciją.

Apie tai Eden informavo visas 
Dominijas ir kreipėsi į jas pra
šydamas, kad jos su juo viuose 
reikaluose tartųsi ir kooperuotų.

SŪNŲ ir DUKTERŲ KANADOS LIETUVIŲ SAVITAR
PINES PAŠALPOS DRAUGIJOS 1-ma KUOPA

Rengia

PIKNIKĄ
Sekmadienį, Rugsėjo (September) 10

Westone, Prie drg. Masių Karmos
Linksmai laiko praleidimui bus visokių prašmatnumų, kaip 

,tai: valgiai, gėrimai, laimėjimai, šokiai ir t.t.
Trokai veš nuo 1 vai. po pietų, nuo Gorevale Ave.

Kadangi oras jau pradeda eiti šaltyn, tai gali būti jau ir pas
kutinis piknikas, tad visi naudokitės paskutinėmis vasaros 

pramogomis.

Bangos Choro ir LLD Piknikas
Praėjo Gana Pasekmingai

TORONTO. — Bangos Choro 
ir LLD piknikas atsibuvęs tą pa
čią dieną, kada Anglija ir Fran- 
cija paskelbė karą Vokietijai 
praėjo gan pasekmingai, nors 
žmonės pradėjo rengtis tik apie 
3 valandą po pietų. Atrodo, kad 
visi buvo susiinteresavę vėliau
siomis žiniomis ir sėdėjo prie ra
dijų tikėdamiesi išgirsti dar ko 
nors naujesnio. Bet paskui at
važiavo vienas trokas pilnas 
žmonių ir po jo pradėjo važiuoti 
automobiliais.

Žmonės suėję į grupes disku- 
savo karo padėtį Europoj ir da
rė spėliojimus, kaip ir kada Ka
nada teiks savo paramą Angli
jai.

Apie penktą valandą per gar
siakalbį buvo pranešta, kad pra
sidės žaidimai: aklas ieškojimas, 
bulvių lenktynės moterims, soda 
biskitų valgymas ir t.t.

Žmonės grūdosi prie tos vie
tos, kur ėjo aklas ieškojimas 
basketo pičių. Po nekurio laiko 
vienas draugas užkliuvo ant bas
keto ir nusinešė su savim, kitas 
basketas, šį kartą gražių juodų 
slyvų, teko drg. Brogienei, kuri 
taip tiesiai nuėjo prie jo, lyg ir 
matydama, Tai tiesi moteris!

Po to sekė bulvių lenktynės. 
Žmonės susirinko tėmyti jų ir po 
išaiškinimo taisyklių aštuonios 
moterys atsistojo prie basketų, 
pasirengusios pademonstruoti, 
kad jos dar neųžmiršusios kaip 
rinkti išartas bulves. Tos lenkty

Savo reikalus veskite per tuos 
biznierius, kurie skelbiasi LIAU
DIES BALSE.

Dr. F. Rybak
M.D., C.M., L.M.C.O.

Gydytojas, Chirurgas ir 
Akušeris

Atlieku įvairias operacijas 
Ofisas *

598 Selkirk Ave., Tel. 55 323 
Rezldėnclja:

562 Alfred Ave., Tel. 54 000 
Winnipeg, Man.

•« Tel. WA. 5370

Harry R. Ranks Company
GRABORIUS

Į Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby.
Laidotuvės net $55.00 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patikimiausia laivakorčių kontora. Gyvuoja

jau 22 metu. Laivakortės, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris

Tel. EL. 6579 — WA. 8714
BOYSACH & BOYKACII

Real Estate Agentai
Parduodame Ir išrenduojame namus ir farmas. Iškolektuojame rendas.

Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus. 
Daugeliui lietuvių esame patarnavę.

133 GOREVALE AVE. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W., TORONTO

*

Parengimų Komisija 

nės įvyko su daug juokų del tė- 
mytojų ir daug lankstymosi del 
lenktyniuojančių. Jas laimėjo 
drg. J. Gaižauskienė, žinomo lie
tuvių kirpėjo (barberio) žmona. 
Ji gavo dovaną baksą šokoladų.

Įdomiausias ir juokingiausias 
kontestas buvo, tai biskitų val
gymas ir sušvilpimas juos suval
gius. Sustojo eilė vyrų ant šokių 
platformos ir paėmę po du bis- 
kitu laukė signalo pradėti; gavę 
signalą, visi kimšo biskitus į bur
ną ir su raudonais veidais dar 
kramtydami mėgino švilpti iš
pūsdami trupinius taip, kaip gar- 
vežis išpučia dūmus. Žiūrovai 
ėmėsi net už pilvų nuo tiek daug 
juoko. Pagaliau drg. P. Pažėra 
sušvilpė ir laimėjo cigarų bak
są. į

Labai apgailestaujam, kad tie, 
kurie buvo prižadėję pildyti 
programos dalis, neatvyko. Tur
būt juos karas išgąsdino, ir to
dėl programos neturėjome. Už 
tai atsimokėsime kitą sykį su 
dviguba programa.

Po atskaitos pasirodė, kad 
pelno liko $26.80.

Visiems darbavusiems pikni
ke tariame širdingą ačiū.

Komiteto Narys

J. GRINSKIO

Lietuviška Valgykla

New Bill's Cafe
640 Queen St. W., Toronto
Geras maistas ir patarnavimas.
Atvykę į parodą nepamirškite 

atsilankyti.

Advokatas ir Notaras

M. W. Hermann
371 Bay St., Toronto 2, 

Ontario
Ofiso Telefonas: WA 5900 

Rezidencijos: ME 1425 
(Kalba ir vokiškai)
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